
ILUSTRÍSSIMO DR. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

MD. Iliquidante da -CODEPIAT 

CODEMAir 
Parke:ale  

NOON° ti• 

Datelki S.3—/ 122—
NViAL—A— , 

Serviço do Protocols 

.PROCURADORIA FERAL DO ESTADO 
EMMA N 4&o'.. 

DATA O 
ENTRADA 

MA TO GROSSO 

ODIL FREITAS DE SOUZA, brasileiro, servidor, admitido em 

16.10.73 por essa Companhia, tendo exercido fungges de confiança por um perlo 

do superior a 11 (onze) anos, conforme comprova a Declaragao anexa, vem mui 

respeitosamente, requerer de Vossa Senhoria, a incorporag&o da gratificago ( 

Ajuda de tusto — Simbolo AC-01), ao seu salario base, a partir desta data,com 

fulcro no mandamento legal cOnsignado no artigo 457 e seus pargrafos da Con—

solidago das Leis do Trabalho, vez :que beneflcio em eplgrafe jg fora conce 

dido a outros servidores em situagao similar. 

Termos em que pede e espera deferimento. 

Cuiabg, 11 de setembro de 1.992. 

ODIL FREITAS DE SOUZA 

Am, 



•••-• 

_tor 
0 CODIMAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE -MATO GROSSO 

DECLARACk_.0 

DecIaramos para que produza 68 devidos finAdireitos,_que 

o servidor ODIL FREITAS 1E SOUZA, contador, contratado pela Seplan por_conveniencia 

do,servigo foi colocado 'a disposiggo desta Companhia desde novembro de 1.979, onde 
-J 

-vem- prestando seus servilos at a presente data e exérce fungZes gratificada confor 

me discriminagao abaixo.1 

- Ato Governamental - DECRAM 08e01.77 -a 15.03.79 

- Ato Governamental - DECRAM - 15.03.79 26.11.79-

- Portaria 03/82- - DAM- - 04.01.82 • 

Poartaria 11/83 - DAM- - 09.02-.83 

- Portaria 097/83 - AU.iJT. = 02.05,83:a 1• 5.:03.87 

- Portaria 138/87 - AUD.INT.L - 16.03.87 1• 5.03.1 

- Portaria 054/91 AUD.INT. - 15.03.91 0, 3• 0.01.92 

- Portaria. 085/92 - AUD.INT. - 01.02.92 at a presente_ 
data. 

- 02 anos' 02 medes 

08 meses 

03 anos 08 meses 

04 anos 

07 dias 

11 dias 

-30 dias-

30 dias 

13 dias 

- 08 meSes 15 dias 

- 07 meses 

Olitroosim, informamos que o servidor conta dam il (onte)ahoS 

e 16 (dezesseis) dias de fun6o gratificada. 

Area de Pessoal da Companhia de DesenvolVimento Estado 

de Mato Grosso-- C 0 D_E M AT., em Cniabi,-MT, 08 de setem xo-16--1.992. 

,1/ 
o arm& rhnse 

GODEMAT — 



AT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTARIA N2 54 /91 /// 

A COMPANHIA -DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO-

GROSSO- CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIOES LEGAIS QUE LHE SAO CONFE 

RIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL; 

RESOLV E: 

Art. 12 - Designar o servidor ODIL FREITAS DE SOUZA, 

para exercer o cargo de Auditor' Interno, percenbendo a Ajuda de 

Custo condizente com o cargo. 

Art.-22 - Esta Portaria eiltrar4 em vgor partir 

desta data. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabá, 15 de março de 1.991. 

DRH/dfs. 



ficte:çr-71_ 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTARIA N2 55 /91/ 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO.-

GROSSO-CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES -LEGAIS QUE LHE SAO CONFERI-

DAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL 

RESOLV E: 

Art. 12 - Dispensar a pedido o servidor ODIL FREI 

TAS DE SOUZA, do cargo de Auditor Interno, a partir desta data. 

DRH/dfs. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabá, 15 de março de 1.991. 

A DIRET RIA 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSd . 

PORT ARIA 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DC 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT -, no uso de suas atribuigoes que 

lhe so conferidas pelo seu Estatuto Social , 

• 

RESOLVE : 

• Designar o Contador ODIL FREITAS DE SOUZA,para 

.responder pela chefia da Diviso de Apoio.Municipal- DAM, durante 

o afastamento do titular am gozo de suas ferias 
regulamentares, a 

partir de 04/01/82 . 

c--11A(2-res;--
o 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se 

Cuiab;,(4) 11 de Janeiro de 1.981 

A D I 

!.441; • 
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17 
COMP A N.J.- ir:k DE DESE NV OLVIMENTO DO EST ADO DB...MATO DROSS° 

\t/ 
3-

PORTARIA Ng 11/63 

A Diretoria da Companhia de 
Dasenvolv'Tien':o 

.c.tado de Mato Grosso - CODEPAT, no 
uso de suet Etr',..01jig0ES: LS OL,E 

lhe sad conferidas del° seu 
Estatuto SocLel, 

oue pPsar. 

7a1, du7ante n 

;O:C CE L S 

7”:".1'CrOF,-irol" npl= 

RESOLVE: 

-DEt2TaLnET PO fOritESO. ;LPL_ 

fundo de Chefe da Divisc te Apoio 
- 

sfest&.Pnto do titular Enog Civil 
Alexandre DemidoFf 

cc 

fee' 

- 

- 'n;' mflt2rs5. deeds C°./L12/3:3. 

2cmunilum-Pn, = Cumor r,

Cu' , O.=, (MT) n9 

/ 

/ 

/-' 

, 

A / R TOR T, A 
" 

• I 

te fEVETEir0 de ' 9.23 

• 7 
^ - . 25,4- f.„„„••• 

••• 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE?. MATO C.;f20550 

PORTARIA ITQQ,2,ya 

A 'DIRETORIA DA Ca=MCA. DE D1iEMIVOLVRI1T.3 DOESTA 

CODMATI  no uso_ de snaq atribuigoes_que..lhe. sao, conferi 

ass pelo seu Estatuto Social, 

RESOLVE: 

liesignar o Contador, ODIL FREaTAS DE SOUZA, para e 

xereer a fungao de Chefe da Auditoria Interna, percebendo a gratificado pre 

vista para o cargo, a partir desta data. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se 

CuiabilOCC), 02 de Maio de 1.983 



Agslh 
n Iv; "—

Nap, 0.# 411. 
COMANWIA DE 

1)0 
EilAtit) Vr mAIO GROSSO 

PORTARIA N2 138 /87/ 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA 

DO DE MATO GROSSO,-CODEMAT,NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

ao CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL, 

' RESOLVE :

Designar o Contador ODIL FREITAS DE SOUZA para exer 

cer a fun9̂áo de Chefe da Auditoria Interna, percebendo a gratifi(-:. 

cag6̂.o prevista para o cargo, a partir de 16.03.87. 

C/ 

.1E1/dis. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpre-se _ 

dulabL., 2 de Maio de 1987 

_ 

ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA " GO 
Diretor Presidente 

MOACIR G gALVES DE ARAIIJO 
Diretor Superintendente 

WITCZAK 
OpetagOes 

BENEDITO HEN U DE CARVALHO NE'li0 
Diretor Admin tr tivo Financeiro. 

Lançado )? A)\a-da Dal otoria 

E   J o 
t\ 

•••••••••••••••••••••••• 



) CODE 'a'A AT 
c.9piptapliA pc 
Dr SFUVOLV 1 Wif:N TO 00 

Feplr yr-crrttt-r."Prirar,m725. 710,1-*Wit73.,.:77."-m,"71:1"T.VaPti* 
WA-44644.4*.&!..45..VZ..3.4.t.i:v..21..;:..04;''.2.14.4gualid a:11/...1.4*1.ALW ' • ' 'amva,i,

FORT A III A N0 32 /87 

A DIP.,ETopu. DA COITA/TECA ZE DESENVOLVDIENTO 

, ESTADO DE MATO GROSSO CODZIAT, NO USO DAS ATRIBW.O.ES QUE LIE SZO COITFERIDAS 

• PELO SEU ESTATUTO SOCIAL, • 

RESOLVE: 

Dispensar a pedido, da funça'o de Chefe -da 

Auditoria Interna o Contador OD :tiTaged-lEfa partir do dia, 15/03/87-4 

• 

Oomuntkque-sei Divulgue-se e Cumpref-seS 

Cuiabtt, 13 de março de 1.987 

-.A -DIRETORIA 

7/43"&&3 71e _ 

• '1 c\A•da--: Ckiilwt,C) ,c o 

" 

VAP/oec. 



1,1'14-11rAtee°,"lrf • 

CUE. 1 ` COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EM LI6 U- IDA2710 

PORTARIA N2 022/927 

RUB. 

O Liquidante da Companhia de Desenvolvimento do 

Estado de Mato Grosso .- CODEMAT, em liquidagao, no uso das atri-

buigOes que lhe forem conferidas pela A.G.E. de 24 de janeiro de 

1.992 e com fulcro no art. 2110 da Lei n2 6.404/76. 

R-ESOLVE 

Art. 12 - Dispensar o servidor ODIL FREITAS DE 

. SOUZA do cargo de Chefe da 'Auditoria interna. 

tir desta data. 

- Art. 22 Esta Portaria entrar em vigor a par 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabá, de janeiro de 1:992. 

tirm:cfsc 
LIO l'imVPV-NP 



CODE'lra S,2ISSIAVIVARIlqT0 DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

'EM LIQUIDAÇÃO 

PORTARIA   NO  a5 L92 

O Liquidante da Companhia de Desenvolvimento do Esta 

do de Mato Grosso - CODEMAT, em liquidação, no uso das atribuiçOes 

que lhe são conferidas pela Lei NQ 6.404/76 e Estatuto Social, 

• 

RESOLVE: 

Art'. 10 Designar o servidor ODIL FREITAS DE SOU'2A, 

como responsável pela Auditoria Internal percebendo Ajuda de 'Gusto.

correspondente ao símbolo AC-01. 

Art. 26 Esta Portaria contará seus efeitos retroati 

vos a iprtir de 1Q de fevereiro de 1.992. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabá-MT, 05 fevereiro de 1.992 

O LIQUI\ANTE 



vaissisc, 
' 

ROB, 
MARC* *A`"i-T.,*Lm .1)1.A1° 0.571.0:41'i, 

, e • 
...• 

r 3 ,,  • . 

'  O GOVERItAllOR l'iO ',e3',7..A.I5Ci )51; t•fekTO GROSSO, ordenação Geral, f.'..imbole, CM-06, a parir de 1.540 mar-

no il:•;ei ile`eues..., -1tr, ibijisife,s, lereo.s,,res-fesIve tornear, o En-
. e''' - •-) ' .... ee „ • ..t, , 1 -. ., •Lieele le I, •e•o • ` I. I) ) J: .... I\ 1. L.A ,f1 nua Liareel 

ti eao•go cm 1...onnau .., ,.1..1(.. da Div:-.'o. do Minas e 
Energia dO Dep'artarnento de Progr'arrio.çao e Estudos Eco-

niunicos da .Seefetzula .de Planejamento e Coordenaebn , 

Cl(lfr•11, Slmbolo CM-G, a partir de 15 de março de 1979. 
. ' Palaeio Paiaguán, cm Cinaba, l6 de marco de 1970: 

VREDErt100 Cell".I1.0:1 SORItES eit,meos . • . 
• OSVALDO DE OLIV3i1gA FORTES . 

. .. . 
• . 0 GOVERN/I:DOI; DO ESTADO DE MATO GROSSO, 

'rio uso de suas atribtriqi.-:•es legais. resolve exonerar, a pe-

dido, o Economista CTENII.SIO DOS SANTOS 7.40RENO, 

'do. Cargo em Comissão dc °heft) de Gabinete da • Sucre-

taria' de Planejarriento e Coordenação Geral. Símbolo . 
- 03, a partir de 15 de mergo dr. 1079. . 

Palácio Palegvás, em Ctuabá, .16 de março de 1979. 
DEIZICO CARLOS SOARXS CA.M.T.''OS • - . • .. 

''''• :OSVALDO 'DE CLIVIATLA FORTES , • 
. ,,,• • • 

. 
• . , . . . 

1 0 GOVERNADOR DO ESTADO PE MATO 0R0550; 

_no iiso de suas atribuições lee,ekis,_ resolve nomear, o Eco-
nomista GENtS10 DOS SANTOS MORENO, para exercer 

e'd'Oe..sg6Ten.Comi ii.o.db‘Diretor do Departamento Admi-

nistrativo da Secretaria de Planejamento e Coordenação 

•':Ge. ro. .1, 3imbolo CM-01, a: partir de 15 cle março de 1979. 

eit•
- ;- 1 -Palá.eio,Paiag,uás, em Cuiabá, 16 de março de 1979. 

-• •.'• FIll.MEhICO CARLOS. SUA:'.ES CAMPOS • 

. . ov.f•.-L,Do DE 01IV:e2.1r..,A. Foiurs 
• • • 
• • O ocvEraTADort DO ESTADO DE MATO GROSSO, 
i o viso de suas ali'llauleões legais, resolve exonerar, a pe-

dido, o Farniactutico EFNEDITO ANTUNES DE AtlalEI-

DA, do Cargo .cm Comiae.5.0 de Direter do Pepartamento 

' .:de Proi-9enria0o . e EstUclee. Socials da Secretaria de Pia-

.' Ili-Or:merit* e Coor.depagão Geral, Slmbolo CM-04, .a Par-

‘ Ur de- 1.5 de mareo de 1979. . 
- c i:',•?;.;.M.c30- Pilsigu6s em Cuiebk 16' de março • de '1979.. 

.1 t &0 CAII.08 tiOAriES CAllaOS 
.059.A.f,00* DE OLIVEIRA FORTES. . • • 

.ço de Itr79. 
Paláclo Pitiseetuls. cm Cab: , Y3 cic mareo- de 1979. 
F"POe.D'il..;1C0 CAR.LOS SOAUIS Ciit-ti‘US • ' : • 

. OSVALDO DE OUVEJA ,FORTES •, 

O 
• : 

GOVERNADOR DO leSTADO DE r,:tATO. GROSSO, : 
no uso dp- suas atribuições legais. resolVe nomear, o En--
genheiro•peologo BEN-WT.1D DE FRANÇA BARnETO, 
para exercer o Cargo em Comissáo de Diretor do Deper-

•tamento de Programaeão e Estudos- Eeoubmieos da Se-
cretaria de Planejamento e Ct)ordenação Slmbolo 
CM-01, a partir de 15 de março do 1079.. 

Palácio Peiaguas, em CuiabA, 1i de e março de. 19'70. 

•• FREDEIZECO CAM.2.)S F.;OAIIIES C,AIM'OS 
OSVALDO DE OLIVEZIA FORTES , 

0 GOVERNADOR DO ESTADO 'MATO GROSSO, 
resolve colocar o Agente -Fiscal dos Tributos - Estaduais 

efetivo, LUIZ PORTICLLA, à disposição da Se-
cretaria de Viação e Obras Públicas, sem ônus para o 
órgão de origem, revogando assim, a Pcrtaria. Govdtaa-
mental n. 15 de 12.01.66, publicado no Diário Oficial n. 
14.684 de • 15.01..00, pag. 17, que o designou para. pre'star 
'serviços à Companbia de Hebitação Popular do Estado 
de Mato Gro:.-so - COBA1-1-MT. 
- Palácio Paiaguas, em Cieiabã, 21 de março de 19'19. 

FREDERICO CARLOS SOARES CAMI)G3 
•SALEM 2,UGAIR. 

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO C11055-O,-
no

 . 
uso' de suas atribuições legais, resolve Dern6ar 

LUIZ PORTELLA, da Exatoria. de. Tributos Estaduaii`da.
Secretarisi Fazenda, colocado a dispedeão da Sebre-. 
taria de Viaefio e Obras Pdblicas, para exercer cm' :Co-
missão•o cargo de Dlretor Presidente da Empresa Miito-
grossense de Administração de- Próprios E.staduals --
ENLAPE. . 

. Palácio 'Paleguas, 6rn Culatra, 19 de Margo* de -197:4. 
FREDERICO CARLOS 30..1.11ES CAMI'OS - 
MO FRANCISCO CALABRIA 

0 '00VERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, 

. no uso de suas iTtribelições legais, resolve nomear; o Far-

' Mittqlutito T3ENEDITO Al‘..71"0"NES DE ALMEIDA, para 

- ex,ereer o Ca:go em Comissão de Chefe de Divisão de 

. Sa.-.0.c e Saneamento do Departamento de Proeamação 

e Estudos Socials da Sereteria -de -Planejamento -e Co - 

ordenação Geral, Símbolo CM-96, a, partir de 15 de mar-

"co. de 1979. . . 

•‘ ••• Palficle; Paiaguás, em Cuiabá, 16 de março de 1979. - 

- -• • -FR1-.DERICO CARLOS Sf.";ARES CAliVOS • -: ‘ 

0
 

•1 'OSVALDO DE OLIVI:1RA FORTES 
• • ..,!":e' ' 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, 

uso de suas atribuições legais, resolve exonera, a pc- . 

i (lido. e ContadOr opiy, yAarrAs DE SCITJZA, do Cargo 

, '• em Comissão de  Chefe da Diy50a de Desenvolvimento 
ieMeinielpal do Departamento de Coordenação Regional e 

.A.rticulaçáo corn os Municiplos da'Secretaria de pl?,oela-

V  mento"e Coordenaçtle Geral, Símbolo CM-0, a partir de 
''.... -•.e., le d. março Ac 1e19 

PalAclo ?. aiaguás, em Ctiebá, 16 de março de 1979. 
-'1:P711.1.:;i0 CARLOS SOAT S CAMI!OS 

.0SVA;.1";-0 DE O1IVE11121. FORTES 

C> GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO .GROSSO, 
no uso de suas atribuições lee:pis. reeolvc DoiAear, o Con-

. tador COIL 2.1-1ZITAs 7..:',7!: SOUZA. para exercer o cargo 

• era Ceelisáo de D'.i•ete'r cio leenorte.meei..e de Coon-le:1a-
ç.'io Regional e ..8.1tieuliiiew eei-ii os I•tu;ileip..ios da. Seere-

O GOVIMND,C"..)R DO 'ESTADO DE MATO crios). 
tfiria ;le Plaliejamento e C:-...,..;,:tcnar,-ao Gerale Sin.lbolo no uso de S.:Ms -atnbuitEe,:s li•-g..eis, resolve, exonnrar a .0;:r-

a partir de 15 de mato de 1979. tir do dia 19 do .eorrente. e L'71g. BENEDITO ELT.:7•11 
PIllacio P,'Ila?,flAs• elf( elui:iba. 16 6" mug° de 1979 - SCHURING. do caeo e••.n Connestio de Vi( • De-

1 

ise:,:ei#1:11V,',0 Ofiiii3Oe- :•:(),"0:tiFi f.s.A::a‘OS -. partatnento oe Obras Publicas, por ter sido nomrei.tiii pee,: 
outro cargo,„,. 

Pat:%ein' - .elquAeg em Culabá, 19 de março de 1979, 
rItED:Cr..!,C0 CARLO:3 •-•:.i'lt,'.Jc.ES CAiril'Os 
tft-f.I0 1.- 111INCItiC0 GALA :6111A' 

t3I•iv.i•LDO DV, 04i,e1;1:1 . 

' O ziovi NAnortino TADO 7atATO GROSSO 
ie.c.de -,eas etritetOçoie; leretin. reenive exonerar. n pe-

e: h.* o ;eo..wenileiro rii•llsiEr)ITO FRAN(1. 

GOVER.NADOR• Do ESTADO 07:ti MATO GROSSO, 
no uso de suas atribuições legais, 'resolve, 'E.:one:tar 

do dia 19 do corrente, o Eug. OSP. Ii.C.1DRIGUES DE 
FREITAS, do cargo em CornIss5.0 de DireVr T;;',..e.nieo do 
Departamento de Obras PUblieas, por ter sleld nomeado 
para °tit.° cargo. 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 19 de Março de 1979. 
• FREDER7C0 CARLOS stmans ottmros 

Lzao FRANCISCO CALABRIA 
. 

- . 
• 

--- O. GOVERNADOR DO F•sawoo DE MATO GROSSO .
no uso de suas atribuições lee;als, resolve nomear o 
JOSVI RODRIGUES DE:PRE:I:TAB, para v.zerdir ern Corals-
Ad o cargo de Diretor de Construção do"Departa.mento'de 

bras Públicas. 
. Palácio Paisitzwis, ern Clilabá, 19 de março de 1970. 

FREDERICO CARLOS 30PStir,S- CAT:11-'03 
Y.17,10 FRANCISCO CALÁERIA • ' 

o GOVERNADOR 110 ESTADO DE MATO GROSSO, • 
no uso de suas- atribuigões legais, resolve exonerar, a pe-

ido, partir do • dia 19 do corrente o Ene'. JOSÉ DA 
.:ONCEICTIO GONÇALVES, do cargo em Comissão de Di-

eretor Presiciente da Empresa Matogrossensede Admhts-
tração de Proprios Estaduais - EMAPE. 

Palácio Palaguis. em Cuiabá, 20 de março de 1979. 
11.-Turmco cAra,ov, suAros CAM1'OS 
OA() PitANCISCO CAIIAZTITA 

•reeeteece do 0,-047,-.0 em Corn:esAo de Cliefe da Diviniio O (10V12,13.10ADOR no 1.-:•::•:TA.Do Dr. MATO (3110Cf10. 
e [to l.)enPrwinento Przre-Jimule•Ao e ri uso attlimieer.s re.so.tve none o Put: 

keited:•s Xeon.juneas da '.7',:eeretar4t de Pianeia:::..l.nkt - e Ce' Ti`f-.1•;EDITO ELTSEU 12,01:7.;RI.;;G, par P veer •-..:ra•Gotniu-



29 DE NOVE7.17.1TtO DE 1.979. 
••••• r•i• •••••••••• •••1• • ...arum. • ••• 

789 lótc.s sendo que a ároAimedia Cos lótes é de 200 me-
quadrados e a popuiação prevista á de 8.900 habi-

Wtes. 
A COPLAN Engenharia Industria e Comércio Ltda 

a firru construtora do núcleo que contará com equi-
pamentos comunitt.`irios •c serviço de infraestrutura para 
o atendimento dos futuros moradores. 

• Num valor total de 61 milhões de cruzeiros, este mi-
deo dispõe cia um centro Educacional coin oito salas dc 
aulas, unidade de saitdc, dois Contras Comunitários, es-
critório de administração, além de um posto bancário. 

R (211 
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LEX N° 4139 DE 28 DE NOVEMBRO DE 1.979 • 

Institui o Concurso "Nota Fiscal da Sorte", 

visando a distribuição dc prémios aos consumi-

dores de meicadorias sujeitas ao 1CM e dá ou-

tias providências. 
0 GOVERNADOR DC) ESTADO DE MATO 

.GROSSO: 
Pago, saber aue • a Assembléia Legislativa do 

Estado decreta e' eu sanciono a seguinte Lei: 
Artigo 1° - Pica instituido, na Secretaria de Fa-

zenda, o Concurso "Nota Fiscal da Sorte", desti-

•nado a dinamizar a arrecadação do Imposto sobre 
operações RelativaS a Circulação de Mercadorias.. 

Artigo 20 7 0 concurso ora instituido promo-
verá a .distribui0o de prêmios mediante sorteios 
aos Consumidores de mercadorias sobre as• quais 
incide o Imposto a que se refere o artigo prirneiro, 
num montante de, até Cr$ :300.090,00 (quinhentos 
ifiircii1Zeiffs I -no-- CortGrite- exeitieib,.. e ate Cr$ . . 
2 .500.009,00 (dois milhões e quinhentos mil cru-
zeiros) no próximo exercício. 

Artigo 30 •-• Concorrerão aos Sorteios os consu-

* ores que no ato da compra exigirem o r.espec-
comprovante. 
Parágrafo Únip - O comprovante citado no 

"caput" deste artigo será especificado na forma 
do Regulamento. • 
_ Artigo 40 - o Pcder Executivo baixará instru-
ções complementares e Regulamento, mediante 
Decreto, para a -execução desta Lei. 

Artigo 5°  - Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publieaçao, revogadas as disposições em 

- contrário. 
Palácio Paiaguás, _em Cuiabá, 28 de novembro 

de 1.979, 158° da Independência e 919 da Republica 
FREDERIC() CAI1LOS SOARES CAMPOS 
ARNALDO BORGES 

. HÉLIO PAT.1'.!A D17,' ARRUDA 
JOSÉ SILVintr0 DA SILVA 
DOMING OS S.,..VTO BRANDAO LiMA 
SALEM 

PAULO TA CARVALE 0 DE ATHAYDE 
PRANCI:iÇO CA LAI:MIA 

RÕM1.11,0 VAN DONI 
MILTGN A A i DO POMPEU Di BARROS 

SOARE1--; CAMPOS 
OSVALDO Pi.' mi,-;TEs 
11/0 r! N 0 Sr!ATIV 
-CARLOS .1Ç;I:1‘• AVELINO -:i01,5';',A VIEIRA 

ifts, frt. o 
6'1) rP9 c) • 

rAl 6, 1l D t. g
1./ 

l g,at t/ ts 

DECRETO 265 DE 28 DE. NOVEMBRO DE 1979 

Retifica cm parte o Decreto ñ. 94 de 10 de julho de 
de 1975, D.0-. 11.07.75, com efeito retroativo a par-
tir de 10 de março de 1975. • 
O .00VERNADOR DO ESTADO DE MATO*.GROSSO, 

usando das atribuições que lhe confere o artigo 42, item 
Ill, da Constituição Estadual, 

DECRETA: 
Artigo lo — Flea retificado o DecreW rt. 94 de '10 

de julho de 1975, D.O. 11.07.75, que dispôs sobre a trans-
posição de professor de I Grau e deu outras providõncias 
na parte em que se referiu à clam2 da professora MARIA 
DA CONCEIÇÃO BARBOSA MARTINS, passando a vigo-• 
rar assim: 

SECRETARIA DE EDUCAÇA.0 E CULTURA 
06756 — MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA MARTINS 

Classe Nível Tribtlo Reg. Trab. 
- B " 03 05 • 22hs. 

Artigo 20 — Este Decreto entrara, em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir ' de 
1° de março de 1075, revogadas as disposições em con-

t rário. 
Palácio Paiaguás, em 'Cuiabá, 28 de novembro de 19'79, 

158° da Independência e 900 da República. 
FRED'ER'ICO =LOS SOARES CAMPOS 
MILTON ARMANDO PC.,,MPEU DE BARROS 

..DECRETO :266 DE 28 DE NOVEMBRO DE- 1979 • 

• Dispõe sobre a elevação de uivei de professor do 
Quadro de Carreira do. Estatuto do Magistério Públi-
co Estadual. . 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

usando das -atribuições quo lhe confere o item III, do ar-
tigo 42, da Constituição Estadual, e 

Considerando os resultados 'dos estudos e avaliações 
efetuadas pela Comissão de Reclassificagão da Secretaria 
de Educação e Cultura, 
• DECRETA: • • • 

• Artigo 10 Fica elev. ado o nível de habilitagão do 
professor do Quadro de Carreira do Estatuto do Magis-
tério Público Estadual, abaixo mencionado, nos tbrmos 
do artigo 3° da Lei 4.035 de 14 de dezembro de 1978, 
conforme processo protocolado na Secretaria de Educa-
ção e Cultura. 

NO NIVEL '03' — PROFESSOR FSTAVEL . 
DREG — 01 — CaLIABA 

01 — GONÇALO PAES DE BARROS -- Proc. N. 21268179 
Artigo 20 —Este Decreto entrará em vigor a partir 

de 18 de Dezembro de 1978, revogadas as disposições em 
contrário. 

Palácio Palaguas, em Cuiabá, 28 de novembro de 1979, 
158° da Independéncia e 900 da República. 

FREDERICO CARLOS SOARES CAMPOS 
MILTON ARMANDO POMPEII DE BARROS 

GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, no US5 de suas atribuições legais, resol-
ve exonerar a pedido, o Contadcr, ODIL FREITAS 
DE SOUZA, do Cargo em Comissão de Diretor, do 
Departamento de Ccordenação -Regional e Articu-
Jaça-0 .com os Municipios da Secretaria dc Planeja-
Mento Coordenação Geral, Shnbolo CM-4, a par-
tir de 26 de novembro dc 1.970.. 

Palácio Paiaguás,' em Cuiabá, 26 de novembro 
de L970. 

FitEDEnICO CARLOS SOARES CAMPOS 
OSVALDO DE OLIVVIIRA FORTES 

O GOVERNADOV. DO ESTADO DE MATO 
• GROSSO, no uso de so-as atribuiçãos legais, rcsol-

- ve nomear o servidor 11..;'conomista SHT,G(IE0 KA-
WATA'KE para exercer o Cargo era Cormli:i5r) CM-4, 
de Dirctor do Deprtemento de Econoinia Rural 

, 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO Ne 3 .139/92DE 11 i 09 / 92 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPAC 
fiek-.

gs E INFORMAÇÕES 
?42m00.9 ,P 

QQh.a. 
E /99, 

I. 41 
*renasco g. drade Lima gills* 
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Segue s,. nas fls. 15 (.74 i: p recer desta Assessoria. 

Em, 23 set o 1992 

Elpidio Ono Claro 
advo ado 

logo L1ougas armona 
Adv° OAB/MT N° 751 

— CODEMAT — 
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Ilmg. Sr. Diretor Presidente da Companhia de- dEi DesenVolvimento- s 

I 
t 
I  

-----,--
de Matb Grosso - CODEMAT. 

MIL FREITAS DE. SOUZA, Contador Simbolo TS-2- Classe A, 

contratado por essa Companhia, vem mui respeitosamente, requerer a recisgo do 

seu dontrato, nos termos do artigo 487 da CLT, tendo eM .vista a sua contrata-

go pela Secretaria de Planejamento-e Coordenagao Geral, para compor o Quadro 

Tecnico do Departafilento de Coordepaggo Regional e Articulaggo com os Municlpi 
,v 

os a pariir do dia :.02de janeiro de.1 976: 

• 0,1-

• 

• 

_t .10.. • o

se,,kt:°) 
Nestes Teve 

A 

P:Deferimento 

Cuiab;, 02 

-/ 

OD FREITA DE SOUZA 
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F UNDO DE GIL.. .„. , 'YEMPO--DE 
Let 14.e 5,107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC.- 59.620 DE 20 DE • DEZEMBRO DE 1966.

DECLADApii0 E OPÇÃO
1•1.01••••••••••••• •••• 

Eu,  ODIL FREITAS DE SOUZA 
(nome do empregado pot extenso) 

portador da Carteira Profissional' n.o  11858 - SERIE 61a , empregado da 

empresa  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENA0.0 GERLL = SEPLAN 
(denomingao da emprésa) 

- .A.DMIXI.STRATIY.0 
tenderkcd 

, Estado  DE MATO GROSSO 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.o 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

CUIABÁ t 02 DE JANEIRO DE 1 976 
(Local e data) 

Impress5o dactiloscópica, quando 
se tratar de analfabeto: 

1.0 

2.a. 

A2944,  
(dssinato 

(assistente responsável legal pelo menor, quando coube:) 

DATA 02  /  01 • 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

/ 19 76

INSTRU Ç 6 ES: 

 (ESCREVER NA COPIA) 
DIR. DO DEPARTAMEI 10 ADMiNISTRAliVO 

1 — O empregado assina os duas vias da corta de opção; 

2 — Entrega o Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3— Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; -

4 — A empresa anotará no sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e no Carteira • Profissional do optonle o seguinte: 

"Em  42.  -  41  - 76  .optou pelo sistema estabelecido na Lei n.o 5.107, de 13 de setembro de 1966, que 

estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optantee 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei N.o 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos 00: 

Agencia 'do Banco DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A BEMAT 

AVENIDA GETÚLIO VARGAS localizada à Rua , n.o 

TILIBRA 

(Preencher em 2 vias) 

(carimbo e assinatura) 
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AUTORIZA 

IDENTIFICAÇÃO DA CONTA 
I"  EMMSA 

CIA. DE DES. DO ESTADO DE MATO GROSSO 
u'LATIvIDADE... 

303 
ENDEREÇO '.1 CIDADE rilA PEDRO CELESTINO, 24/26 CUIABK 

Ia. EST 

I" I fiANGO DEPOSITÁRIO 

BANCO DO ma_sit_ SA 
AGENCIA PRAÇA EST I,. 

CUIAB4 CUIA84 1 MT. 

  cAcueo mcioNiz.A.00 CGC ----•••••••••1 

1"11 :1111"737'-'01111'':17. I 
CIA. DE DESENVCIVIMENTO CO ESTAS) 

DE PAM GROSSO CODEMAT 

L e 

PEDRO CELESTINO, 24 / 26 

CEP. 78..4.10 

ABA M T. 

111 EkesEGADO 

ODIR FREITAS DE SOUZA .

it, I CARTEIRA DE TRABALHO 

NUMERO sERIE 

11.858 61:] 

111 

O o 

o.t 

2 

D 
A 

T,, 
S 

tis i . NASOMENTO a ADMISSX0 

18 p3 25 16 10 7 
"'I opcio iii AFAsTANgwo 
16  I 1,0 73 3,1 12175 

CARIMBO E ASSINATURA DA EMPRESA 
• (.)i.liACITIA DE DESENVOLy1MATO DO ESTADO 

• 
At 
I, 

;AAA/ • 
; 

• ut • 

AD:•!1 tamPhA 

2 AUTORIZAÇA0 
31 

3 

CÓDIGO CO SAQUE 
(POR EXTENSO; in  AUTORIZO 

• NOME DO SACADOR 

A SACAR NA CONTA VINCULADA ACIMA IDENTIFICADA 

A PARCELA RELATIVA AO PERÍODO TRABALHADO NA EMPRESA DE QUE TENHA SIDO DISPENSADO 

O TOTAL DA CONTA MENOS JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA RELATIVOS AO PERÍODO TRABALHADO 

NA EMPRESA DE QUE TENHA SIDO DISPENSADO 

0 TOTAL 

A FRAÇÃO , CORRESPONDENTE A QUOTA DE DEPENDENTE 

All A IMPORTÂNCIA 'DE CrS 
VALOR DA CONTA 

, CORRESPONDENTE A FATURAS, LIMITADA AO 

ATE A IMPORTÂNCIA DE GS , COLZESPONDENTE A FATURAS, LIMITADA AO VALOR DA CONTA 

MENOS JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA RELATIVOS AO PERÍODO TRABALHADO NA EMPRESA CE QUE TENHA SIDO DSPENSADO 

. ATE A IMPORTÂNCIA DE Cr$ . LIMITADA AO VALOR DA CONTA 

1. 

213 I AUTOPIZADO POR 
(Mint SA Nips . IMPS iUSTIÇA arm 

7 3 4 6 • 5 

DATA DA AUTORIZAÇÃO 

DIA _ MRS ANO 

1'2.1 CARIM130. E _ASSINATURA 
. . .  

• 
• .• . •• ••. . • 

RECIBO 

S. 

  CODIGO DA AGENCIA 
313   SALDO NO 
ULTIMO DIA DO Cr$ 
ANO ANTERIOR 

)1) I  TAXA 
DE 

JUROS 

3.4 I DATA CO tEcisihowo DEPÓSITOS 3.$ 1 Cr$ 

JCM 1.113 0$ 
RECEBI , EM • A IMPORTÂNCIA DE 

TOTAL Cr$ 
DIA AAES ANO 

TOTAL PO* EXTENSO 

IMPRESSÃO DIGITAL 

r ?ASSINATU, RC:,  CADOR, '
i 

31.  ASSINATI)RÁ co REsPortsAvu. LEGAL ICASO DE mttror, 
/ 

 AUANTICAÇÃO DO BANCO DEPOSIT/0B° 

• 4 t 

lamBA S/A • BAURU 
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O CODEMAT -COMPANHIA DE - 
DESENVOLyIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

(EM-LIQUIDAgX0) 

ASSESSORIA JURIDICA 

PARECER N2_021/92 

INTERESSADO: ODIL FREITAS. DE SOUZA 

ASSUNT04-Requ4 rhccirPoração--da gratlficagão .e.:m seu palário 

a partj.r- de-8etembro/92. 

DATA: 22/09/92 

ODIL'-FREITAS DE SOMA, atraves de peti, 

-(ao, requer incoporagão em seu Sal io, da ajuda de custoi simbo 

lo Ac-1, que recebe da CODEMAT, bá. mala de 11 ano. 
Instrüe-seu p-edido„ ciom xerocOpias dás 

portarias que o designou, ao lorigo dos -anos, para exerciciór da 

referida função. A Area do PessoAl, da Codemat,_ confirmg, através 

de cota-no processo, - o -pleiteado pelo funcionário. 

Como -se-trata de funcionário da SEPLAN, 

sugiro a remessa deste .ekpedien#e 'aquela Secretaria, para deferi-

-mento do pedido. 

,o nos-so -enten. men o. 

Area auridica,k an" 22 setembro de 1992 

El #• I Claro 
o , B- A 



O CODEMAT COMP AN HIA- DE 
DEM TOOAAINIMEN
EST ADO DE MATO pRosso 

EM LIgpIlmao 

OF. Ng - /92 

Cuiaba-MT, lg de outubro de 1.992 

Senhor Secretario: 

Pelo presente, endaminhamos a Vossa Excelência, 

os 'autos do processo ng 3.13919-2-CODEMAT, de interesse do Sr. ODIL 

FREITAS DE SOUZA, servidor contratado pôr essa Secretaiia, -para 

pronunciamento a respeito da incorporação -da gratificação- ao seu 

salario. 

Aproveitamos a oportunidade para renovar os nos-

sos protestos .ffe estimd e donside ao. 

FRANCISCO GO S D ANDRADE LIMA FILHO 

= LIQUIDANTE - 

Exmg Sr. 

Dr. ANTONIO EUGÊNIO BELLUCA--

Db. Sebretario de Eitaao de- Planejamento e Coordenação Geral 

NEST A/ 

ASLIQ/dob. 
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

PARECER 

INTERESSADO 

REFERENCIA 

ASSUNTO 

: n. 02/92 

: ODIL FREITAS DE SOUZA 

: Processo n. 3.139/92(CODEMAT) 

: incorporação de função gratificada 

ODIL FREITAS DE SOUZA ,dizendo ter sido contratado pela 

CODEMAT em 16.10.73 e tendo exercido funções de confiança por um 
peno 

do de 11(onze) anos ,requereu ao Li:quidante da CODTMAT,cot 
supedâneo ' 

no art. 457 e parg.grafos,da CLT, incorpordção de 
grati'ficação(ajuda de 

custo - simbolo AC -01) ao seu salário base,a,partir de 
11.09.92 . 

Encaminhado o requerimento a assessoria juridica daquele 
Orgão para a devido parecer,'esta se manifestou atraves do 

Parecer n. ' 

021/92, não .entrando no m6rito do pedido,sugeriu ,todavia, 
que o pleito 

fosse remetido a esta Secretaria,em razão de que o 
servidor peticioná-

rio pertence ao seu Quadro de Pessoal. 

Ouvida a. Divisão de Pessoal/SEPLAN,esta informou que o 

servidor em epfgrafe foi admitido pela SEPLAN em 
02.01.76,no cargo de 

contador -TS 4, no regime celetista. Que em 1981(janeiro) o 
mesmo paseoü 

.a receber seus proventos pela CODEMAT. Esta foi,a 
informação prestada. 

Deduz-se queem sendo o Requerente servidor desta SEPLAN 

desde 02.01.76,6 o mesmo estável no serviço plablico,nos 
termos do art. 

19- Dos Atos das Disposições Constitucionais 
TransitOrias da Constitui 

gdo da República Federativa do Brasil. 

Se assim o for, rege-se sua relação com o Estado ,pelos 

dispositivos da Lei Complementar n. 04 de 15.10.90, que dispõe 
sobre o 

Estatuto dos Servidores Palicos da Administração Direta, 
das Autarqui 

as e das Fundações Palitas Estaduais. 
Implicando,assim, o não reco - 

nhecimento de seu pleito-,por não estar ,C1 mesmo, amparado por qualquer 

dispositivo legal do mencionado Estatuto. 

Diante disto, não entraremos no merito,para arial sar os 

documentos que comprovam o exercicio de cargos de confiança,poisi
tal ' 

questão encontra-se prejudicada em razão de ser o mesmo 
regido por dis 

posições estatuti..rias.. Se,provado o contra'rio,isto 6, que o mesmo não 

tem qualquer vinculo com a SEPLAN,ou ainda, que não 
estável no servi 

go pfiblicO,impliOaria em rean'dlise do caso, vez que os 
dispositivos a 

serem aplicados neste caso bsão os constantes da legislação trabalhista, 



47. 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

NONIMMEMA 

passando ai a analisar-se com acuidade o tempo de exercicio de função 
gratificada, a fim de se atender os requisitos da lei. 

Isto posto, entendemos com base nas informações presta - 
das pedo DP/SEPLAN,que o pedido não encontra amparo legal que justifi-
que o seu deferimento. 

o nosso parecer, sub censura. 

e 
. 92 

•••• 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO No / 3.139/92 11DE 09 92 

INTERESSADO(A) ODIL FREITAS DE SOUZA 

ASSUNTO  solicita incorporagão da gratificação (ajuda de custo-símbolo 
AC-01) ao seu salário base, a partir de setembro/92 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
Sr. Diretor Presidente: 

Conforme parecer n2 02/92 de 15.10.92 da Asses 

soria Juridica do SEPLAN Cf is. 25/26) e informação prestada pela 
Divisão do Pessoal daquela Secretaria(..f1s.23), nota-se que o fun-
cionário ODIL FREITAS DE SOUZA é funcionário da Secretaria de Es-

tado de Planejamento e Coordenação Geral, desdc tde janeiro de 
1976 e por fOrqa do que disp6e o- artiqo 19 dos Atos das Disposi-
q6es Constituicionais Transitórias da Constituição Federal, 4 con-
siderado estável no Serviço PUblico. 

Assim sendo falece competência a esta Assesso-

ria Juridica para se promunciar a respeito do pleito, r4zão pela 
qual sugiro que o processo seja remetido sa. Procuradoria Geral do 
Estado, através da Assessoria dessa Presidencia, para se pronunci 
ar a respeito, 'a luz do que dispOe o Estatuto dos Servidores Publi-
cos da Administração Direta, das Autar ias e das P 

as Estaduais. 

Ë o nos-8o entendime to, s.m.j. 
• Ass. Juridica, em 2 de outubro de 1992 

E7pidio Claro 
0A8 T 8347 A 

- 
Ologo _Douglas C mona 

OAF/MT N. 751 
— CODEMAT — - 
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DEMA - COMPANHIA- DE 
DESENVOLVIMENTO .D0 - 
E§TADOIDE;MATO-GRos,sp 

OF. Ng 01514 .92 - 

Cuiabá-MT, 05 de novembro'de 1.992 

Senhor Proturador 

Remetemos a Vossa Excelência, o processo nt> 3.139/ 

92, de 11/09/92, do fundionário,Sr. ODIL FREITAS DE SOUZA, quê so 
licita incorporação da gratEficacão que recebe, em seu salário, a 

partir de setembro/92, -pox eaercer hi mais de 16 -(dez ) anos cargo 

de comissão. 

funcionário prêsta serviço nesta Companhia, mas 

funcionário da Secretaria de Estado de Planejamento e Coordena 

gão Geral desde 02/01/76, falecerido cómpetência para que esta-COm 

panhia se pronuncie a respeito -do pleito do interessado. 

Solicitamos, outrossim, que essa Procuradoria emi, 

ta parecer a resp4e6. 

ReiteramdS ,a-N a Excelência, protestos de etti,_ 

ma e distinta considerac4

FRANCISCO 4rS 

- Direto 
, Of 

Exmo. Sr. 

Dr. DOMINGOS MONTEIRO DA SILVA gETO 

bD. Procurador Geral db Estado 

-NESIT A/ 

AJUkLdob. 
RECEBI 
-Ern, o6.fil 

..... PROTOCOLO -P.G E. 

FRADE LIMA FILHO 
esidente - 

- 



ESTADO DE MATO ammo 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Processo n9. 1000/2224/92-PGE 

Interessado: <>dn. Freitas de Souza 

Assunto : Incorporação de função gratificada. 

Manifestação nQ 80/PA/92 

Ante o pronunciamento de fls. 24, 26, 27 e 28 

destes autos, esta Procuradoria Administrativa solicita a devolu 

cão deste processo a Assessoria Jurídica da CODEMAT, a fim de 

que ela informe: 

a) desde quando o requerente est,i1,-6. disposi 

cão da CODEMAT; 

h) qual o órgão que se responsabiliza "pelo 

pagamento mensal do requerente; 

c) anexar ao processo o assentamento funcio 

nal completo da SEPLAN,-antes de o -r-equerente 

ser colocado a disposição da CODEMAT; 

d) assentamento ncional completo da CODE 

MAT. 

Esta Procura 

torno do processo para emitir 

GE - MOD. 27 

a fica na expectativa do re 

u parecer. 

dezembro de 1 992 

a. 4 

RECEBEMOS DAP em 

c-

AZ/ W., 

.Lecy 114 main° Aquiar 
o - -or ossucio 

rroc,zadoria Geral do Estado 

10111AT 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Cuiabi, 30 de dezembro de 1 992 

Oficio nço 1579/GPG/92 

Senhor Diretor Presidente, 

Pelo presente, encaminhamos a Vossa Excel-en 
cia o Processo /IQ 1000/2224/92-PGE, de interesse dessa Compa 
nhia-Odil Freitas de Souza, para que sejam efetivadas as dill 

gencias apontadas na Manifestação n(). 80/PA/92, as fls. 30. 

Aguardando as providencias solicitadas, re 

novamos, nesta oportunidade, protestos de distinguido apreço. 

EIRO D /A NETO 

Procurador-Geral do Estado 

Exmo. Sr. 

Dr. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

DD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA/

to1111M 

- p.s



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO A'01P120CESSONcr 3 /, 2 , „ .,  11 09 92 
04g - 1 -7 i:1)1 -. "--- I,

INTERESSADO(A) ODIL FREITAS DE SOUZA - ? r i

ASSUNTO fiqC6R PORAglib 15E GRAtIFEGACAO - ..iCI - !, J ri .7. i' ',,  D

a i i JLL )..))- I 

Jz r ' -1 f. 0.7 ,no t .:. -1- ; Jill t ' ' ; f f.% - J -

P.. E5 PAgiC) 
,,-, - ,..--,,,,,A-..--,....- 

.V.).  r

),S-ri .4_ E), ill$•_,IFFP,R,M, ,. . 0,E5 , _,-
 . ' • ',.'" ',:-:.: l'f. 7.- -4.1 ; -.. :. •:_r ---LL ''. .."_:--1,:f:',.; ,, ,,.,, , ",:.- .;,. _ 

1 ---r --, 'SENIOR '15RES-IDENIE: .1

) ) n.:°) 1-, ' ' ) 1 "*. . ' ,• I t'" r' 1,r. );-• - 13; ro - . - . I 
. Atendendo solicitação da Douta Procuradoria Geral do 

,.  - - 
Estado, b.s--Ffs.- '30"da‘p-i lOjc'esso em ePlgrafe; -irit&firial-tfob o- 'qu-'0 4 se 

-,- = i • = .- 0 - -,1:- 1:: , 1 n'... .1., tr,-, :%:,-- % -r= 
segue: 

r 0 F, ,- r,••tr. - ,  (••••,—,. • e‘,..,._ )! c.- -:,r.  -5, - 1,71  fl ....--- z--1,1- ,I,

a) o servidor está h di5p0si 1ç49,da„,C9DMA, _dqs„cle  
e •-‘ 

c 

b) 0 P-agamento do requerente vm sendo efetuado pela CODEMAT. 
e., I,Liii. _.../Jill ....J..ii ...,.i., ,(: ...>.11 );) I. • ii 1 .i . 1,_ . . 7,-\ ... .1 ; ,;. J., 

cl) Os assentamentos funcionais do interessa -do, -ifesta Campania-a 

são os seguintes: 
ft.!" ' ;_,..:-.1:- ..!--. • 1 , 

- Admitido, cOrho corita-ar elit 16:10. -73. - ' 
r r + ^, ''' 

— Demitido, a _pedido, em 31.12.75. , 
- si f _. _ ._). _;.(-,LJA Lb -, L ,itr) ,-)F.)- 1)1.- r,, .)E.• ,), .f . i - r, •: -, ; f k P. r f •ir #-. ,i•-

- Em 01.10.79, foi colocado h disposiçãq-cpvt4.-Coppanhi9., 9om 6rus 

pra a mesma. 
4. -",•-: 5....,-13:r--.1;'-.; ",..- -‘ 1.  3-)..* 1, f 7.-; -- 3  -./i. • 

- Pçntaria n 2- 63/82 - Design-ado' 15ard -reS'b6nder P.era Criefia' vcta vi- • 
, 

são de Apoio Municipal, durante as -ferias do -tituiar -', a p tir de 

04.91.82. .t ft t f . .. , 1
, 

- Portaria n 2 11/83 - Designado para responder pela Chefia da Divi-

são de Apoio Municipal, durante as ferias do titular, a partir de 
%

09.02.83. 

- Portaria n2 097/83, designado pdra exercer a função de Chefe da 

Auditoria Interna, a partir de 02.05.83,. , 

- Port-aria n2 28/84, designado para compor Comissão para apurar ,no 

prazo de 15 dias as dentincias constantes nas CI 040/84 e 188/84. 

- Portaria n2 29/ 84 - designado para fazer parte da Comissão de Li-

citação, na modalidade de Carta Convite, inclusive para assinatu -

ra e autorização de despesas. 

- Portaria n2 77/86 - designado para compor Comissão para verifica -

ção, orientação e acompanhamento do Balanço/86. 

- Portaria n2 98/86 - designado para compor comissão de Inquérito, 

como Presidente, para apurar irregularidades ocorridas na Tesou-

raria da Cia., com prazo de 30 dias para apresenjr relatOrio ' 

conclusivo, a partir de 15.09.86. 
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PODER EXECUTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

• 
ge54 1 0.¡»9..?/54 

c t, 
atoema cSodri Odix vEndrade 
Procuradora-Chefe do Gabinete do 

Procurador Geral 

RECEBEMOS DAP em .0. ./Q5 /95
..................... 

Lecy Infantino de Aguiar..
.. .. • .. 

a,. da Diviaa-o e Assun!oc Processuaif 
Procuradoriet Gera! do Estado 

/ 0 FeaA)--)cti-A) 
oq/0 /•1 

Maria M .arelo Figueiredo Arruda 

Cheio da Proca:c-or.0 A . nanistradva 

OAB/MT - 

Exmg Sr g Procuradora-Chefes 

Uma das solicitagoes desta Procuradoria dminis _ 

trativa,..calcada na alínea c da manifestagao eonstante de fls. 30 , 

no foi atendida. 

Sendo esses dados de fundamental importanci pa-

ra a an4ise do processor solicito Exg reiterar o pedidck 

PGEI05/03/93 

o • a:: 

Ins /MT-7a 

RECEBEMOS DAP em di 
41. 

Le 

- PGE MOD. 26 
Ch. do Estado

m infar nn 

Si 

^essuait 
nuie 

Pxocuradoria Gera', 

eilf• 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Oficio nc) 316/GPG/93 

Senhor Diretor Presidente, 

P 
FLS. 
SUL JO 

Cuiabá, 11 de março de 1 993 

Pelo presente, fazemos retornar a essa Com 

panhia o Processo nQ 1000/2224/92-PGE, referente a pedido de 

incorporação de gratificação do Senhor Odil Freitas de Souza , 

solicitando os bons ofícios de Vossa Excelencia no sentido de 

que determine o cumprimento da diligencia apontada na Manifes 

tagão nO 80/PA/92, alínea "c" (f is. 30), dado esse de fundamen 

tal importância para a análise da matéria e- que7não -Jconstou da 

informação de fls. 32 e 32v. 

Na expectativa de sua peculiar atenção , 

reiteramos a Vossa Excelencia os protestos de elevado apreço. 

urador-Geral do 

Exmo. Sr. 

Dr. CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

DD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA/ 

SJ PGE MOD. 27 
IONIAT 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE -PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 
SEPL AN 

Fotografia de 
frente com 

cabeça descoberta 
3 k 4 - 

REGISTRO DE EMPREGADO 

N° de Ordem 39

Nome do Empregado ODIL FREITAS DE SOUZA .„ 

Residência 

Côr 

Cabelo 
7 

Olhos 

Altura 

Pêso 
tt_ 

Idade anos Data do nascimento 

do nascimento CUIABA/MT.

Telefone 

18 j 03 /25 Lugar 

Estado Civil CASADO Nacionalidade BRASILEIRA 

1PaiCARLOS ADDOR DE SOUZA' 
4 E Ame PHILOMENA FREITAS DE SOUZA 

Beneficiários 
A 

.4) .2.'4 

N2 da Cart. Pro!.  11858 Serie Gle Carteira de Traba' - 
lho de Menor 

QUANDO ESTRANGEIRO 

C. de Saúde No da Cart. No. do' Reg. 

- do Inst Aposentadoria 
N. 

Geral 

Cad. No Série 
Serie 
N. da Carteira de Casado com Brasileira9 

ISITU AÇÃO 

MILITAR 
Categoria Inst. de Aposent. Nome do Cônjuge 

Certificado Tem filhos brasileiros?.  qtos.9 
Quando •-f 

Motorists Cart. de Habilitação no. 

 Data da chegada ao Brasil 

 Naturaliza do Dec. no 

Data da admissão ao serviço:  02  /  01  r- /  76 Cargo que ocupa:  CONTADOR. 

Remuneração: 

Forma de pagamento: 

Horário de trabalho: das As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

-Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da dispensa: 

Recebi os seguintes documentos que me pertence: 

 de de 19 

Polegar Direito 
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O CODEMAT COMPANHIA QE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

OF. Ng 00:32:6 /93

cuiaba-MT, 1-7 de- março de _19-93. 

Senhor- Procurador, 

Pelo presente, encaminhamos a -Vossa Exceren 
cia, op autos do,Proces_so n9 3.139/92 de 11.09.92, ae ihterepze 
do servidor ODIL FREITAS DE SOUZA, cumprindo dilige:ncia, solici-
tada na manifestação ng 80/PA/92, alínea "C". 

Na oportürlidade, aproveitamos para renovar-a Vossa Excelencia, os nossos protestbs de estima e consideração. 

S AUGUSTO DE ARRUDA- GOME 

- DI 

F ISCO D VANDRJWE LIMA FILHO 

JILRETORADMINISTRATIVO E FINANdEIRO-

PRESIDE T 

EXMO. SR. 

DR. DOMINGOS MONTEIRO DA SILVA NETO. 

DD. PROCURADOR GERAL-DO ESTADO 

NEST A/ 

DIAF/ecp. 
RECEBI 
Em, Q3/ àsJÇ 

PROTOCOLO 'P.G E. 
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PODER EXECUTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

6_1

QL_L) 43fr-)P1-1

6- -7/ 
atoenza cSodri lix ofndradt 

Procuradora-Chefe do Gabinete de 
Procurador Gerat 

RUB_ 

RECEBEMOS DAP em id  / P.ft / . 
  Di €E,PR5—

.Lecy • Infatstizzo. de. Agviar  • • 
da Liivisao de Assuntos Processuao 
Procuradoria Geral do Estado I

Le)-1-4k. 

c)e-clzex.. 

c›eo 

/93 
Marilice de Figueiredo iProcuractora do Estado 

•••• 

cz,r(451- t—

g-t7 03 5 

evi 

e yyi Ç9.170._à/õ 
Maria azarelo Figueiredo Arruda 

Chef da Procuradorla A;_rninistraiiva 
OAB/MT - 1416 

Si - PGE - MOD. 28 IOMAT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Processo ng : 

Interessado : 

Assunto : 

Parecer : 

Data : 

Procuradora : 

1.000/2.224/92 

ODIL FREITAS DE SOUZA' 

Incbrporagão de gratificação de função 

035/PA/93 

24J03/93 

MARILICE DE FIGUEIREDO 

EMENTA: Servidor Estatutário. Incorporação 

de Gratificação de Função durante a ativida-

de. Impossibilidade. Somente -por ocasião da 

aposentadoria, na forma do disposto no att. 

220, da Lei Complementar ng 04, de 15.10.90, 

poderá o servidor estatutário auferir referi 

da vantagem. 

ODIL FREITAS DE SOUZA, devidamente qualifica 

do nos autos, em petitório dirigido ao ilustre liquidante da 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODE-

MAT, requereu a incorporação, ao seu salário, das vantagens do 

cargo comissionado que ocupa por período superior a 11 ionz5* 

anos. 

Alicerçou seu pedido no §,1Q do art. 457, da 

Consolidação das Leis do Trabalho - CLT. 

SJ - PGE - MOD. 27 
10 MAT 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

I PGA. 

RUB. 

02 

0 processo está instruido com informaçõese pa 

receres da CODEMAT e Secretaria de Estado de Planejamento 

Coordenação Geral - SEPLAN. 

e 

Por sugestão da Assessoria Jurídica da CODE 

MAT foram os autos encaminhados a este Orgão de Consultoria do 

Estado. 

Aqui aportando, coube a esta Especializada o 

exame da matéria. 

Cuida-se de requerimentode servidor da Ad-

ministração Pública Direta, colocado a disposição de Orgão 

da Administração Indireta, CODEMAT, onde exerce cargo de fun-

ção gratificada: 

Verificando os documentos anexados nos autos, 

constatamos que: 

Inicialmente, o requerente manteve vinculo 

laboral com a CODEMAT - período de 16.10.71 â 31.12.75. 

Em 02.01.76, por força de contratação, sob 

o manto da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, ingressou 

na Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 

SEPLAN e la permanece seu vinculo funcional ate esta data. 

Tem-se dai que não existe com a CODEMAT vin-

culo empregaticio conforme frisou o requerente na inicial, mas, 

tão-somente exerce naquela Companhia cargo comissionado, sem 

qualquer vinculo de natureza trabalhista. 

SJ - PGE - MOD. 27 IOMAT 
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siderando-o 

e o período 

ria (regime 

PG. 

FLS. 

RUB. 

ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 03 

Dai a razão porque analisaremos o pleito con 

como servidor da SEPLAN, a disposição -da CODEMAT; 

se limitará entre o seu ingresso naquela Secreta-

celetista) ate o advento do regime jurídico estatu 

tário em 15.10.90, por força da Lei Complementar ng 04/90. 

Este esclarecimento é oportuno a medida em 

que a figura da incorporação de função gratificada ao salário, 

durante a atividade, tem contorno inteiramente trabalhista. Não 

tem assento no campo estatutário, cujo regime somente autoriza 

a incorporação por ocasião da aposentadoria. 

Da análise dos documentos constata-se que, 

sob o regime celetista, esteve o servidor desde o seu ingresso 

na SEPLAN ate o advento do regime estatutário em 15.10.90. 

Vejamos, agora, qual o período de cargo co-

missionado, segundo as informações descritas -Aa declaração de 

fls. 03: 

de 08.01.77-fi- 15.e3.79 

de* 15.03.79 a 26.11.79 
de 04.01.82 (30 dias) 

de 09.02.83 (30 dias) 

de 02.05.83 a 15.03.87 
de 16.03.87 a 15.03.91 

V8-se que, de 26.11.79 a 02.05.83, existe u-
ma interrupção acentuada de mais de 02 (dois) anos, o que in-

viabiliza a Concessão 7^ da incorporação pleiteada, dur nte 

a atividade. - 

TJ

SJ - PGE MOD. 21 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

IPGA.nr

FLS.  - 
RUB . - 

04 

Esta Procuradoria-Geral já firmou seu enten-

dimento acerca da mataria, no sentido de que "a gratificaçã."6.- de 

função, por força de ajuste ,cipresso ou tácito, que se conjuga 

reiteradamente ao salário durante dez ou pais anos ininterrup-

tos de exercício do 

tegri-lo para todos 

gado revertido ao 

respectivo cargo comissionado, passa a in-

os efeitos, principalmente quando o empre-

sdu efetivo cargo por conveniência do órgão 

público". (Parecer no 012/PA/90, prolatado no Processo no- 347 

/546/GPE/90,daclakra-diae rocurador do Estado ROOSEVELT CURSI-

NE, integralmente aprovado pelo Procurador-Geral do Estado). 

Esse posicionamento da Procuradoria está, a-

liis, embasado na jurisprudência dominante das Cortes Trabalhis 

tas do Pais, apontando sempre- no sentido de que "o -exer6icio 

ininterrupto por dez ou mais anos de cargo comissionado sedi-

menta direito subjetivo ao exercente de tais funções, legitiiman 

do o beneficiário, por ato administrativo ou judicial, a ter 

incorporado aos seus salários as vantagens decorrentes". 

Nesse sentido, em, recente decisão, ao atacar 

o problema de todos os lados, o Cõlendo TRIBUNAL SUPERIOR DO 

TRABALHO assim pontificou: 

"Gratificação percebida durante longos anos 

face ao exercicio de função gratificação 

Reversão ao cargo anteriormente ocupado - In 

corporação. Se o empregado exerce a funão 

de confiança por mais de 10 anos, tem motivo 

suficiente para manter a gratificação perce-

bida, por ser um caso tipico de estabilidade 

econômica, que deve existir na relação empre 

gaticia. Recurso de revista a que pse-'-nega 

provimento (TST, RR 5.755/89, Rel. Min., Fer 

nando Vilar, Ac. 14 T. 94/90; "in". Nova Ju-

risprudencia em Direito do traba 

1 991, de Valentin Carrion)". 

SJ - POE MOD. 27 
IOMAT 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

I PGR

FLSj 

RUB.A.

05 

Isto posto, entendemos que o requerente não 

destinatário do beneficio constante do § 1Q do art. 457, da 

CLT, restando -a- ele aguardar o momento de sua aposentadcaia- no 

regime jurídico estatutário, quando, então, poderá requerer a in 

corporação, aos seus proventos, da gratificação da função de 

chefiagE-2-exercerili mais de 10 anos interpolados, a teor do ;dis-

posto no art. 220, da Lei Complementar ni2 04, de 15.10.90. 

2 o parecer. -fis. apreciação superior. 

fdlAW 

Procuradora do Estado 

027c:- 
( / 9 

1. 
cSodri Jelix (Andrade 

Procuradora-Chefe do Gabinete 110 

Procurador Goal 

RECEBEMOS DAP em 0/ 0./ 91. 
vitA, 

Lecy Inktlittn de Antriar 
Ch. da DivisOr, =•• 

Procuradoria Geral do Estado 

• 11, 10 

5J - POE MOD. 27 
10 MAT 



PODER EXECUTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

01. 

Al125, caw& - 

Bi(aM? 

ta tza Martins Antunes 
Subprocuradora Gerql do Estado 

i :0.7 4 0 d2f9tril 6“nf ô35/P'4/98,

/ 

c

501)0, c-wsvta 
/4. K/6-0, oe,azz 

9 A)Lo Lr 
4-P-ACe144-44-4-141 C" 47 1/V

27-till at 

(f7  Cel-AAD C../1/L.-1 
el" 1..tA/916

"CIA- es- g"-- d;4•t  PCat , t-eit ith/t . 

S r h/93 

tetro a 
Gera' do Estado 

lie \  1' SS V14, 7

¡P r-

t*I  • 

4114"' tXt "'"  L ib ° ill°
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=WI= 

CO DEM AT 

ns,,):0001.0 

PAki,•:!;SO 

7-51

alMQ. Sr. Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento do-E 
t `r( 

:Mato Grosso - CODE WT. 

DDIL FREITAS DE SOUZA, Contador Simbolo 1S-2- Classe A, 

contratado por essa Companhia, vem mui respeitosamente, requerer a reciSgo to 

Jseu contrato, nos termos do artigo 487 da CLT, tendo em vista a sua contrata= 

.tgao pela Secretaria de Planejamento e Coordenagao Geral, para compor o Quadro 

.11;cnico do Departamento de Coordenaggo Regional e Articulaggo com os Municfpi 

%.=cs a-partir do dia Zi2de janeiro de 1 976. 

6°,0 
‘a' 

4O' c5,‘ 

.° itg• \‘° 

vev %o 
Aestes Termos 

-P.Deferimento91

lCuiab;, 102 de D de 1 975 

OD FREITAS DE SOUZA 

••• 4.• 

6 7._ -% ILA • 



L.

CODENIAT 

KOTOCOLO H°. 

PAWS() Hq..Y.W... 

DATA:P. 3  ./..2 / 
I1m9. Sr. Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvim n 

de Mato Grosso - CODEMAT. 

ODIL FREITAS DE SOUZA, Contador Simbolo 16-2- Classe A, 

contratado por essa Companhia, vem mui respeitosamente, requerer a recisao do 

seu contrato, nos termos do artigo 487 da CLT, tendo em vista a sua contrata-
••• 

1•• 

gao pela Secretaria de Planejamento e Coordenagao Geral, para compor o Quadro 

Tecnico do' Departamento de Coordenaggo Regional e Articulagao com os municfpi 

os a partir do dia ft2de janeiro de 1 976. 

A 

Nestes. Termos 
aseç̀  

P.DefertTeetb 

a6o 
vs+ el .\960

C Av.

Cuieb;, a2 d 

ii&•1.. • 0  
° (12'.13°P 

0 

V S. 

( 

1V5°Ipt S 

° -1- a ,4 6a54.1x, 

104,itz. 

1/1 . 

de 1 975 

OD FREITAS DE SOUZA 

a 
556 

0 



Adiantamentos 

))!: OPTANTE 

o NÃO OPTANTE 

EMPRESA

ENDEREÇO 

ATIVIDADE  ATIVIDADE

CGC/MF N.°  03ÇI7-Ç(O.

Ceta ,

RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

EMPREGADO 

ilitr POR PEDIDO DE DISPENSA 
o POR ACORDO 

o POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 
Ei POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

MATRICULA NO INPS 

'  Lre. 

CARTEIRA DE TRABALHO PREVIDÊNCIA SS L N.°  Série N.° 

REGISTRO N.° CARGO - 567".ZMISSAO.....16  /  I 0 /19  '95' 

DESLIGAMENTO EM ./.. / 2- /19 4 '1-- MAIOR REMUNERAÇÃO Cr$   tro 

AVISO PRÉVIO EM.... .2. i_  2.- ./19  75- DECLARAÇÃO DE OPÇÃO EM    -_/l9..3 

Indenização, anos  

Aviso Prévio  

13.0 Salário ' 

Salário-Familia  

Férias Vencidas .•:•5 

Férias Proporcionai 

Prejulgado 14/63 

Prejulgado 20/66 

Saldo de Salários 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$  --çe'•(\ 7- -61VA 

Cr$_ 

9 1,f. 

Cr$...__ 4-19 

Cr$........... ............ ........... 

Cr$ .......... 

crs  t;; 

Previdência   Cr$  ..... 

Previdência 3.° Salário . Cr$ 

Cr$...  

  Cr$ 

  Cr$ 

Comissões   Cr$ 

Horas Extras   Cr$ 

Gratificação   Cr$ 

Ad — Periculosidade Cr$ 

Ad —Insalubridade   Cr$ 

Ad. Noturno   ....... ....... 

  Cr$ 

TOTAL BRUTO   Cr$  '4
DESCONTOS 

o

TOTAL LIQUIDO Cr$.. ...... . 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cr$  ll • 109.0-0 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n.°' contra o Banco ........ 

  como pagamento de meus direitos na rescisão contratual. 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 
I FGTS; 
6 últimos recolhimentos, Inclusive so-
bre o mis da rescisão 10%, quando for 
o cm, computados Juros e correção 
monetirla; 
Autorização pars movimentação da 
conta; 

Pedido da Dispensa (3 visa); 
Rescisão (em 4 vias); 
LRE; 
CTPS; 
Procuração. 

04244cee&® - NatE'F. 756 

PARA USO DA REPARTIÇÃO 
Registro 

Livro  

Folha 

  de   de 19 

IIMEALig Pa A T

EATEIR;RopoRA-Ritrptistid  f tit tr " 

ck it. Safer O Pesos,

RESPONSÁVEL NO CASO DE MENOR 

(D.O.U. 1-I — 6-12-72). (Republicado em D.O.U. 134-73). 
• 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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611(,_ (9-961-7 
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4•1 

CONTROLE DE SERVIDORES DA COMPANHIA 

Matricula Io 

IPEMAT Cr$ 

OPTANTE: 

FREI T AS DE SOUZA 

1-q 
H

 
4L) 
o 

4
-1

 
o
 

rn Estado Civil 

NAIR PACHECO DE SOUZA o
 

o

ANTONIO SEBASTI AO VIRGINIA 

o zn 
o

VERA LUCIA PACHECO DE SOUZA 

FERIAS 

PERIODOS ADQUIRIDOS - PERIODOS DE GOZO 

I  DE: 16 / 1 O /73 a 16 / 19 7411 DE: / / a  /  
• 

ANOTAÇOES 

ALTERAÇÕES VENCTOS E CARGOS) 

0
 

0
 

)4-
rc.N, 
--

, 



INTERESSADO 

N 2 PROTOCOLO: 1.737/93

Ng PROCESSO: 1.115/93

DATA,  30  /  04  /  93

SECRETARIA DE ESTADO DE SACIDE 

ASSUNTO 

ENCAMINHA PARA CONHECIMENTO E' PROVIDENCIAS CABfVEIS, EI OFfCIO N-c2 380A3, 
DESTA DA SECRETARIA, EM ANEXA, COM RELAVt0 A DISPONIBILIDADE DO SERVIDOR 
GUM FREITAS DE SOUZA, COM (NUS PARA 0 dIR GrA0 DE ORIGEM, CONFORME 0FfCIO 1
Ng- 473/93. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



Governo do Esiidag Mato Grosso 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Oficio ng 473/55/GS/93. 

CuiabA-MT, 30 de Abril de 1.993 

Senhor Diretor Presidente, 

Vimos por meio deste, encaminhar a V.Sg, para 

conhecimento e as providencias cabíveis, o Oficio n° 380/5S/GS/93, des 

ta Secretaria Estadual de SaUde, conforme despacho do Exm° Sr. Governa-

dor do Estado/MT. 

Sendo sci para o momento, aproveitamos a opor 

tunidade para ensejar a V.Sg nossos protestos de apreço e alta estima. 

7 r̀  

AO ILM° SR. 

UR;TARLCSALBERTO DE ARRUDA GOMES 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA/

+SUS gr::12de Safide 

CENA RASG 7 ,77

stadual de SaUde 

Centro Politico Administrativo - Fones: 313-2032/2173/2155 
CEP: 78.070 - Cuiabá-MT - Fax: (065) 322-9869 



Governo do EitiikiagtMato Grosso 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Oficio n2 380/SS/GS/93. 

Cuiab-MT, 22 de Abril de 1.993 

Senhor Governador, 

Vimos por meio deste, cumprimentar Vos a Excelencia 

na oportunidade, solicitar o obsequio de autorizar a disponibilidade 

Sr. ODIL FREITAS DE SOUZA, Contador da Companhia de Desenvolvimento 

e, 

ao 
de 

Mato Grosso - CODEMAT, a esta Secretaria Estadual de Sade, com Onus pa 

ra o órgao de origem. 

Informamos a Vossa ExcelOncia que esta solicitaqao se 

faz necessaria, tendo em vista esta Secretaria necessitar dos serviços 

do referido servidor. 

Certos de podermos contar com a compreensao e colabo 

raqao de Vossa Excelencia, aproveitamos a oportunidade para renovar os 

nossos protestos de apreço e elevada consideraçao. 

CENA RASGA 

retario rstadual de Sailde 

Ao Excelentíssimo Senhor 

JAIME VERÍSSIMO DE CAMPOS 

Digno DignIssimo GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Palcio Paiagus 

NESTA/

+SUS lustemeo a Centro Politico Administrativo - Fones: 313-2032/2173/2155 
CEP: 78.070 - Cuiabá-MT - Fax: (065) 322-9869 



o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

AO PROCESSO Ng 1.115/93 DE 30 / 04 / 93 

. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
• )10 ri)Ano. tfri fl(6, _iiArIctivwQA...o 

Para conhecim.-Ato e providemcias, 
dentros das normas Legais. 

E 

. . 
Carlos of. of; (1q:ft-is . 

D:r.tui ?meliorate 
_ 

. A ,a1 -(Ask 0... 1 Olt ,e'• 

-Niek SY1. ci.G- CA1 
[5/ 9 3 , 

• 
Om Isco (f. . ' nd de Lima (filho 

Dir dministrati . e Financeiro 

lq e ,e_ g- bfi4. ce,o, 
A 0... ,..e.„ 

P.....0-- e.--e--%-t— cc. _....--e, CA-L-0--'• 4 4-1  .. 

4 4 

' r  f ifil0 

gratICISCO 0 . cie (Andrei e !Ina c 

Diretor Administra o o Enanceiro 

,rn tito,t; 5 etst • tel-,- $1:47,2-ct-o— 61/4-•- asi,o.  1 -"..a..0 -e-

c...-- -r\GIvt 1142-1 )4V3it cLvcPL AI. S E" Inc.,: 1-3 

/ 
t 

Vilazie de (.16truda Tinto 
Coordenador de Rec. Elumanot 



OF. N2 /93 

Cuiaba-MT, 07 de maiode 1.993. 

Senhor Secretario, 

Em atenção ao solicitado nos ofícios N9 380 e N2 

473/SS/GS/93, dataFYOs respectivamente de 22 de 30 e abril/93, transato, la 

mentamos informar a Vossa.Excelancia, que razes de ordem administrativa in 

possibilitam a cesso do Contador ODIL FREITAS DE SOUZA, para prestar ser-

viços nessa Secretaria, vez que referido servidor, dada a sua experiancia 

e probidade no trato com a coisa pblica, responde pelos encargos de Chefe 

da Auditoria Interna desta Companhia. 

Sem outro particular para o momento, agradecemos 

as atengOes, renovando-lhe nossos protestos de consideraeao e respeito. 

C .0S AUGUSI 

U TO 

. AROMA GOMES 

ESIDENTE 

FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LLXA 

-DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-

MO. SR. 

DR. JOAQUIM SUCENA RASGA 

DD. SECRETARIO ESTADUAL DE SAÚDE 

CPA/NESTA 

COPES/ecp. 



COID_BILT 
FMK* W. 
NVIASSNI-77 t — — 

9AtAk\I o)) 

Sorvico cto Protocol* 

• 

INTERESSADO 

142 PROTOCOLO: 792/93 

N2 PROCESSO:  324/23 

DATA,  24 / 03 / 93 

, 

ODIL FREITAS DE SOUZA. 

ASSUNTO 

SOLICITA A EXPEDIgX0 DE UM ATESTADO DE SUA VIDA FUNCIONAL, 

PARA EFEITO DE SUA APOSENTADORIA. 

0 CODEMAT COMPAN 
DESENVØLVIMENTO DO 

512_,AD DE MATO GROSSO 
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Exmo. Senhor Doutor 

CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

DD.Diretor Presidente da 

CODEMAT 
Protocolo w q-ct .1 1'6 
piocesso 
ogit 323.../21._ 

tit 
3m As Prolopolo 

Companhia Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Gress() 

ODIL FREITAS DE SOUZA, abaixo assinado, 

brasileiro, casado, contador; portador do RG. n2 783.477-SSP-MT e 

CPF n2 074.967.611/68, contratado pela SEPLAN em 02.01.1976 e co 

locado a disposição desta Companhia a partir de novembro de 1979, 

vem mui respeitosamente à presença de V. Exa., nos termos das nor 

mas legais vigentes Solicitar que determine ao Setor Competente ' 

dessa Companhia a expedição de Atestado de sua vida funcional pa 

ra efeito de sua aposentadoria. 

Nestes Termos, cumpridas as formalida-

des legais, 

Pede e Aguarda 

Deferimento. 

Cuiabá, em 24 de março de 1993 



o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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ASSUNTO 

PROCESSO No 
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E INFORMAÇÕES 
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ILMQ SR. 

DR.:MAURO CID  

DIRETOR PR 
NUNES!DA CUNHA 

M 
MD. 

ESIDENTE 

- CODEMAT 
'DA 

COMPANHIA DE- 
DESENVOLVIMENTO 

DO 
ESTADO DE: 

MATO GROSSO 

AILTA/ 

CON fn —...... O
ODIL 

FREITAS DE SOUZA 
de Dese 

cargo
 
, 

contratado nesta 
Companhia 

07 

nzvel 

nome 
y nvolvimento 

do Estado de Mato 
Grosso, a 

partir de 16.10. 73 anos, 

a 
xxxxxxxxxxxxxx 

e 
xXxxxxxxxxxxxx , 

contando, 
portanto, com Or§ 

de servigo de

meses e i4 mui 
respeitosamente, 

requerer 
SQ., 

e‘ncia 

dias 
de serv

igos prestados, 
vem 

com 
a Resoluggo niq 

5 
a U. 

% ( Cinco ) 
sobre 

o adicional por perman

 o 
saigrio base, de acordo

de 01 de Maio 
de 83 . 

C,ODEMA T-

PROTOCOL° No 6'029' 
PROCESSO 1, 3 3 DataZLI

3ETOR 
• MIX! 

Nestes 
termos 

Pede 
deferimento. 

Cuiabg

ass. 

Maio 
de 83 
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CODEMAT 

   OE 30 1 05 83
ANEXO AO PROCESSO 11:_"5.3_2,(.83 

INTERESSADO (A):  ODIL FREITAS  DE -SOUZA. 

ASSUNTO:  
REQUER ADICIONAL POR TEMPO DE  stRvIÇO.

DESPACHOS E INr:ORIVIAÇÕES 

  _Poo _II  

  4(2 . gs,t;:wif- clo 

ott/aLfgAA,- alksig3* 

Ao Setor de , 
 Par-a__Informar. 

 Cuiabet

o 1,6 Stoat da Cunha 
te---d-e---Eas.  de ADM. GOTIII

0,s0 d1/49_114,0 51s 

• 

A1_010014:9,

 AO DTR. ADM. E_ FINANCEIRO 
face. tut tifitommeer-do---setor 

 Submetemos  
apreciação de  V S4 
Cuiabd  

ntonio Carlos &ma da Cunha 
Chefe da Divisão de ADM. Geral 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTARIA NI! 0°`1/03

A DIRETORIA DA COIQAMIIA DE DMENVOLVD11TO DO 

 __O_DEIMLTO GROSSO - CODELIAT, 210 USO de suas atribuigoes que The so conferi 

das pelo seu Estatuto Social, 

• 

e 

RESOLVES 

Designar o Contador, om rkitaTAS DE SOIT7A, para e 

xercer a ftmgilo de Chefe da Auditoria Interna, percebendo a gratificagg,o pre 

vista para o cargo, a partir desta data. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se 

CuiabgHT), 02 de Maio de 1.983 

R_E R I A 



DDT ADO DM MATO QMOSSO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

Of. Interno nQ 14/73 
-0) 

vi

CODBMAW• 
‘*'11rottiele  7 

Safi 
PrICOSSO 

CuiabL,, 18 de outubro de 1 973. 

cxx.406--77/

Senhor SecretArio 

K 
Ni•Ark.1--•--\ --EC -4 X 

Pelo presente, indicamos a V. Ex. o Tecnico 

ODIL FREITAS DE SOUZA, Contador, a fim de que seja estudado 

a possibilidade de sua contrataggo para integrar o Grupo de 

Assessoramento Tecnico deste Departamento. 

Aproveitamos a oportunidade para 

V. Ex., nossos protestos de elevada estima e 

1 
apresentar a 

colisideraqao. 

TERESINHA SOARES DE ANDRADE PORTO 

Diretor do Departamento de Coordena9go Re 

gional e Articula9go com os Municipios 

'Exma. Sr. 

Prof. SEBASTIXO AROLDO KASTRUP 

DD. SecretArio de Planejamento 

NESTA 

e Coordenaggo Ger4 



nCODEMAT , 
maw PALACIO PAIACUAS - CPA 

1210 lei.9a 002389 
lb • • 

PROTOCOLO CalAt ' 

Ng PROTOCOLO:  2.389/86

N9- PROCESSO:  2.252/86 

DATA  12  /  08  / 86 

INTERESSADO 

GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAW GPC. 

ASSUNTO  

solacITAgo FAZ: A LIBERAg0 POR 30(TRINTA) DIAS DOS CONTADORES ODIL FREITAS DE 
SOUZA E EROTILDES MARIA DA SILVA,PARA 0 GPO, CORFORME OFICIO Ng 335/86. 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

GABINETE DO SECRETARIO 

Of. n9 335/GS/GPC/86 

- Senhor Presidente: 

CODEIVIAT 
Protocolo 118 3 
Processo Wee454/40

Data 

or de Protocolo 

Cuiabá-MT, 11 de agosto de 1 986 

Através do presente, estamos solicitando a V. S4, a 

liberação por 30 (trinta) dias dos contadores Odil Freitas de Souza e 

Erotides Maria da Silva, para o GPC, a fim de elaborarem junto a CEST 

um trabalho referente a situação contábil de Vendas dos Lotes da CO 

DEMAT. 

Outrossim informamos a V. S4, que tal solicitação se 

prende ao fato da CEST, estar com seu quadro reduzido, não dispondo 

de técnicos suficientes para executar esse trabalho. 

Certa do apoio e colaboração de V. Sq., aproveitamos 

a oportunidade para renovar os nossos protestos de estima e considera 

gão. 

AHI AR COELHO CHAVES 

Secretário Ch e do Gabinete de Planejamento 

ordenação do Estado 

Ilmo. Sr. 

Dr. ROBERTO LOUREIRO 

MD. Presidente da CODEMAT 

NESTA 

IOM AT 



PP/Am& 

O CODEMAT COMMA DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo N° 2.252/86 De 12 / 08 / 86 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

memonsininandillOMMOIneleanikirvi; 

OF. Ne 00718 CuiabA(MT), 18 de agosto de l.986 

di 
DA: Companhia de Desenvolvimento do Bated° de Mato Grosso 

-CODEMAT-

AO: Ilme:Sr.Dr.Amilcar Coelho Chaves 

MD. Secretirio Chefe do Gabinete de Planejamentó e CoordenagNo do Estado 

NESTA 

Senhor Secretiirio Chefe: 

Acusamos o recebimento do Vosso Ofídio 

335/GS/GPC/86 datado de 11-08.86 solicitando liberagIO- por 30(trinta) dias 

dos contadores Odil Preitas de Souza e Erotides Maria da Silva, para ease' 

GPC, a'fim da elaborarem junto a MST um trabaIho referente a situagao con 

VIDA.' de Vendas dos Lotes da COOEMAT. 

Commlicamos Vossa Senhoria, que estamos .de s 

pleno acordo com a referida solicitagEo. 

Valeplo-nos da oportunidade pare apresentar - 

the as nossas mais, 

Cordiais Saudag5es 

Roberto oureiro 

Diretor Presidente 

Odilta Pinheiro da Matta 

Diretora Administrativa Pinanceira 

CF 

, • Mi I • mo- MEMI 



)6J'A 0 00 00060:, 

71 17:4 C- 1 

INTERESSADO: ODIL FREITAS DE Souza 
— 

- ASSUNTO: 

N.o PROTOCOLO: 663/ 84 

N.0 PROCESSO:  635/84

DATA 4/...1  gl 

SOLICITA C PAGAMENTO ANTECIPADO DE 6/12 DO SEU 139 SALA IO A QUE TEM 
DIREITO NO ANO DE 1984 CONFORME LEGISLA* TRABALHISTA. 

O C O D E M A T . 
COMPANHIA DE DESDPARIIIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



' IlmaSr 

DiretortrAdministrativeFinanceialedaCODEMAT 

N E S T .191 

ODIL FREITAS DF SC-11 17A 

leiro (a), SE:rvidor (a), desta Cia., desde 01/10  / (.221,1otado (a) na 
, 
AUDITORIA IN-TERNA  ,exercendo a função de  A U - 

D I TOR INTERNO  ,vem mui respeitosamente :.., 

.querer de V. Si a antecipagao de 06/ 12 do seu 13g SalriO, do, corren-

te
f

.  exercicic, de acordo com a Legislagao Trabalhista. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

ci B 

CuiabS.(1E),25 de  Janeiro de 1.9 84 

Contratado pela C.odemat. em 16/10/73. Er p 31/12/75 dispensado. 
Contratado pela 5,60,18,n em .02/MM/76. EM 01/10/79 contratado 
novamente pela Codernat. 

4'4 

- 
J 

- -t4 
434 

- 
- - .111.are.71 

0 



  Ç4p_Ac& 
6.Afx. 

 pago- ao ensejo das fLTits.

11:lIl C) E) E M T 

ANEXO AO -PROCESSO -11!  .05/84  DE  26  / 01  f_ 84  _ 

INTERESSADO {A)  :-

ASSUNTO: 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

- 
 e"r\r_Ov Z.--cn.\-11/4-0 

C D. C,2c7/o1 

Ao 'Setor de 
Para Inform or. 

 Cmalid 

.nto r vs---ettortt-- -
Chafe da Div. de ADM. *offal 

REF. 

A DIV.; ADM. GERAL 
OHL FREITAS DE SOUZA 

  admIssgo - -01.10.79 fungo - Contador nivel - TS - 6 

sal;rio - Er$1.248,45110D lotaggo - Aud. Interna 

ASSUNTO - regger antecipaggo de 50% de seu 13g salario, do corrente exer-

CiXiQ, ecardn Enm R  Legislagao Trabalhista. 

.... d se vidb. •da SEPLAN ora ,:itispOla1,•çiio  CJ)DVIA-17, 

tame rié qmp h e 
Z" • . -aork ,a- in.Onl.a -so iõdtando c) 

f 14 A T-----

„ 

PARECER - de acordo com o art. 4-(2 do Dec. 57.1 
e st.gr

ao servi -....... 

dor acima mencionado, assiste o direito ao solicitado adianta 

mento de 50% de 13P sal;rio do exerbicib de 1.984, por ti-lo 

requerido dentro dm  prazo previsto em lei e dever;- percebg - 

 lo  junto onm  o  êar10 das frias,  at (Oats) 2 dias antes 

 de. iniciar. .0 

Ouarez 
" -theta d. 

,peativg  peric]do. S.Mej. 
MAT-

, 
\Cuiab  30.01.84 

ql% 
........ 

..... FirgrialA 

adv gada 
Mar ano da Silva e &Lira Helen 

e Pessoal 



INTERESSADO 

"Lyvc-.0 rv-1-t-vV•.2-4P-1-

...4 

‘. 
• N° PROCESSO:  2.871/86 

CODEMAT , 
PALÁCIO PAIAGUAS - CPA 

15O9 a Q03056 

PROTOCOLO GERAL 

N9 PROTOCOLO:  3.056/ 86

DATA  08  /  10  / 86

PRESTDRNTE DA corassXo DE INQUgRITO ADMINISTRATIVO 

ASSUNTO  

EIPOSIa0 LE MOTIVOS PAZ: REFERENTE PRORPOGAQX0 POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS 

DO BEFERIDO TRABALHOS APURAWRIS A CARGO DA COMISSX01 CONFORME OFICIO NQ. 07/86. 

a rl'AR4) 
V CODEMAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO 00 
E ST. A DO DE MATO GROSSO 

• 



O 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

OfIcio Ng 07/86 Cuiaba—MT, 06 de outubro de 1.986. 

Do: Presidente da Comissao de 

Inquerito Administrativo 

: Diretoria da Companhia de Desenvolvimento 
do Estado de Mato Grosso — CODEMAT 

o prazo de trinta 

Diretoria, para a 

ta Comisso e, em 

Senhores Diretores, 

CODEMAT 

Protocolo N3. O5 

Processo N' 

Datag2.1/ 

&ONO de Protocol

Devendo terminar no dia 15 de outubro de 1986 

dias, estabelecido pela Portaria ng 98/86 dessa 
,  

concluso dos trabalhos apuratorios a cargo des 

razao de surgirem novos fatos e a necessidade de 

ouvir mais pessoas, no tendo sido produzidos todos os elementOs 
• 

comprobatorios imprescindiveis a instrugao do processo, venho, res 

peitosamente, solicitar a V.Sg a prorrogagao por mais trinta dias 

do referido prazo, a fim de que sejam os trabalhos devidamente con 

clufdos. 

••••• 

Aproveito a oportunidade para reiterar os meus 

protestos de estima e apreço. 

Atenciosamente, 

ODIL FREITAS DE SOUZA 
Presidente 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO.

4t. 

Anexo ao Processo Ng --98q-1 186 De 06 / JO fee 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

,Ded coRw. c),.. e..T.)4-koes tRG-soiz-e 

PAQQ (.1 CA AÇZ-20 08...40. 8.6 

• (Roberto Loureiro ---
star Newest, 

sCOOENIAT-
.. 

C vc---to-v-,oLD ` 

 ....... 
ci 6 n ara ia 

Diretnra
da Costa e &arta 
uperintendente 

- CODEMAT - 
0-4349-a,06-

4__

/3 , lo, 86
s Minders Mm. Financeira' 

- CDOENIKI . 
• • 

e*•••‘. 4  4os aonpreorasopesenteado eduard 
Diretor

d: 

- --GODEMAT 

a. , C6 Pt I Di'eAP 
i,,,-..„.... c....„...e.:, ,......- 13.,./ce., )„,.,471_,:.4.... ...c., ...t.e..4...„. 

44..17=r,....:a- .42,-t.,- (7.... 1,..-,... a.,7,:z.... Q.1.4.- i„„,.... i.„ . 

---rpe 9 g) ) S'‘ .t.s-Vc. ei... .... c., 4..z4-0 ,r...../c....p...va.4. , 
.1 

._...........—___ 
ITTF:rsksseo Act AA' 

Prams Adm. Financeira 
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- CODEMAT - 

Vilk 6,)-i.. /.7/40).P6, 
Afir 
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14 

r--- / 

Wii-T 4,4411,36Reso4o aa witivatriratitttirknotoo---Dan 
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COD. 4133-1/03 



41 .1». COMPttiltit, Dr 

A 
, 

I k DESElv.OLvNAFGTO,0 
!S'AGG OE tAAM GP,„:, « 0 

4.11........., +.1.,,..,-,-.....rn, 7,.....,,-,ze 

PORTARIA N2 1115 /86 

A Diretoria da Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT, no uso de suas atribuig3es que lhe so conferidas na for 
•• 

ma do seu Estatuto Social, 

RESOLVE: 

Art2 12 - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo 2

previsto na Portaria n2 98/86, de 15 de setembro de 1 986. 

Art ° 2 - Esta Portaria entrara em vigor a partir de 15 

de outubro de 1 986. 

L jcAcx 
Dr Rç-

Publique-se, Divulgue-se, Cumpra-se 

err\ 
02.4 a. 
00‘ 

Cuiabg(MT), 14 de outubro de 1 986. 

A DIRETORIA 

RoBERTO LOUREIRO 

Diretor Presidente , 

SANTOS PENTEADO 

Diretor de Operag3es 

0DILZA PINHEIRO DA MATTA 

Diretora Administrativa Financeira 

p.

BRF/ops 
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INTERESSADO 

C.OD MAT 
'1.ALALI8 FAIAIOAS - CPA 

-9Jtii 11 0 5 .43 0 0 4 2 5 7 

KZOTOCOLO GERM. 

N.° PROTOCOLO: 4.257/85 

N.° PROCESSO: 3.968/85 

DATA 09 /  07  / 85

-"S 

ODIL FREITAS DE SOUZA 

ASSUNTO 

SOLICITA QUE SEJA CONCEDIDA A ANTECIPWO DE SUA FRIAS MARCADA PARA 0 
MS ME OUTUBRO DO CORRENTE 00), PARA 0 I S ME AGOSTO, A PARTIR IE 05/08/85. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTA00 OE MATO GROSSO 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

ILMg SRA. DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 

pritg-dec:iTemp 
Pram& gr, - ?rag 
Datat4 1

&Protocol. 

ODIL FREITAS DE SOUZA, abaixo assinado,servi 

dor desta Companhia, lotado na Auditoria Interna,, a fim de possibi-

litar una serie de exam, de saude, vem mui respeito'Samente solicitar 
,  

a V.Sa., que seja concedida a antecipagao de suas ferias marcada 

ra o ms de Ogtubro do corrente ano para o ms de Agosto proximo en 

Pa 

trante, a partir do di& 05. 

Outrossim solicita, em caso afirmativo,a con 

cesso das determinagoes constante do art.143 da Consolidagao da 

Lei Trabalhista. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiab , 09 de Julho de 1.985 

ODIL FREITAS DE SOUZA 

Auditor Intevno 
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ANEXO AO PROCESSO NG 3.968/ 8 5 DE 09/ 07 / 85 

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: . 

--. DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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INTERESSADO 

11111. 

•••• „a lc) o s c1o 8 

LU u 

N2 PROTOCOLO: 

N2 PROCESSO: 

081/85 

O78/85

DATA  03  /  01  / 85

OD IL FRMTAS DE SOUZA. 

ASSUNTO 

REQUER A ANTECIPAOD DE 002 DO SEU 13Q SALKRIO, DO CORRENTE EXERCIOIO. 

í 4,, I
o CODEMAT COMPANHIA.Es i   0   1 D4AE DESENVOLVIMENTOO stso 



Ilme Sc. 

DIRETOR ADMINLSTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

NESTA 
— — 

- 

°OIL FREI1AS DE SOUZA . 

brasileiro (a), Servidor (a), desta Cia:, desde 0140/79, Iota-do 

no  Setor de Auditoria Interna  , exercendo -a 

função de  Auditor  , vem mui respei 

tosamente requerer de V.S ., a antecipagã'olre 06/12 do seu 132 Sai& 

rio, do corrente exercício, de acordo com a Legis/agao Trabalhista. 

- Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

-Cuiab6(MT), 03 de janeiro de 1.935 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO Ne' 

.INTEREP,ADO (A) — 

ASSUNTO: 

, 
01 8/ 84 DE 03 / 01 / 85 

3 

_
. . _ 1 

t-k. .;-(
0, 

, 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

} .. Gk. n a..k..)-cs44 )4 g.e.AJA 

--ittAA, eAccu.,w ....c..
I / 

COLtdWII do 10,itAl of,y). axliciAAA3 

iss-jo.s./to q axe:: 

, , 

0 
Para Informar. 

- , 
azio a int4 
Ch Div Adm Geral 

"")

'A DIV. ADM. GERAL; - - 

REF. : ODIL FREITAS DE S'EU,ZA-

admissao - 01.10.79 

fungao - CONTADOR 
f 

nivel - TS-6 

sal rio - 02b439.394 

latacao - Auditoria Interna 

ASSUNTO - requer , 
a antdcipagao de 50%- de seu 130 sa1ario/85 

de conformidade com oLegislag'Ao Trabalhista. 
I 

INFORMAQA0 - trata-se de servidor desta Cia., ora solicitan _ 

o devido Adiantamento que lhe e a pago ao ense 

Jo de suas ferias. 
T - 

ID 

.. 
Oliífe do S tor • Peseeti 

PARECER - de acordo com o Dec. Ng 57.155/ e as iinformagoes 

• do Setor, o servidor supraci ado tem direito ao so-

licitado Adiantamento de 50% de seu Abono de Natal, .,.. 

vez te-lo feito dentro do prazo previsto_. em 

I
uma

--- ------



INTERESSADO 

"-"".".••••••=..
......•••••0.1••• •.,,,-c-

1 

0 0 DEMAT 

Prei00010 No 
. Proposso N. 
I Data 

toowSto do Protoomio 

N. PROTOCOLO:  4.552/90

N. PROCESSO:  3 _90/90 

DATA 24  09 _j 90 

ODLI PREITAS DE SOUZA 

ASSUNTO 

REQUER =ERA PRIIMIO DE 02 MESES REMUNERADO AS 04 WES DE GOZO, E SOLICITA REOONSI 

DEBAR 0 PARECER 57A0 DA NU. 

COWANRIADE CODEMAT -DEesflInv4MTG°R°°0 



lowee 

AO ILMO SR DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 

ODIL FREITAS DE SOUZA, exercend -go de 
Chefe da Auditoria interna desta Companhia, vem mu I respeitosamente 
expor a V.Sa. e solicitar o seguinte: 

Em 16.10.73 fora contratado pela Codemat e coiocado 
disposiqao da SEPLAN, conforme normas governamentais da epoca. 

Em 31.12.75, por forca de novas normas qovernamentais e 
regulamentaçao governamental, deixou de ser contratado pela CODEMAT 
passando, a partir de 01.01.76 a ser contratado pelo SEPLAN. 

Em novembro de 1979, devido a mudanças na estrutura 
SEPLAN/CODEMAT e por necessidade e conveniencia do serviço, foi 
colocado a disposigao da CODEMAT, onde vem prestando serviço ate a 
presente data. 

motivadas 
Governo. 

CODEMAY. 

Considerando que as alteraçoes contratuais nao foram 
por vontade propria e sim por alteragoes da estrutura do 

Considerando que vem percebendo o seu salario pela 

Considerando que a CODEMAT, apesar de ser uma empresa 
de economia mista e um orgao vinculado ao GPC. 

Considerando que a Resoluçao n. ..20/90 em seu artigo 
assim especifica: 

"Concede aos servidores desta Companhia 03 (tres) meses de 
l icença premio a cada 05 (cinco) anos de efetivo serviços prestados a 
emeresa 

Considerando que o artigo 7 da Resolucao n. 20/90 
especifica que: 

"Os servidores somente poderao requerer 02 (dois) periodos 
de l icença premio em cada exercicio." 

Considerando ainda que o GPC nau concede licenqa premio 
a seus servidores. 

Solicita que seja reconsidere o Parecer n. 57/90 da 
Divisao Juridica no Processo n. 3312/90. e seja concedida a licenca 
premio a que julga merecer. 

Neste termo, pede deferimento. 

Cuiaba-MT, 21 de setembro de 1990. 

1. 
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N CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

AO: ILM9 Sr. DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT. 

ODIL FREITAS DE SOUZA 

servidor desta Companhia, lotado ADDITORIA INTERNA 

, contando atualmente com  10  anos, 

de serviço, vem mui respeitosamente requerer a V. S , Li 

cenga Prêmio com base no item 4.2 do AcOrdo Coletivo firma 

do junto ao SINDPD-MT, referente ao período de A/  /11  /79 

a 4/ 
assim discriminado: 

/11  /89  , a partir do dia 10  do mês de  Dezembro 

2 (dois) meses remunerados 

4 (quatro) meses gozados 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabá MT., ,W  de de199, 

VISTO: 

Carimbo e assinatura do Chefe 
imediato nto 

AT - 



COD EMAT 
COMPANHIA DE 
DES ENVOLVI M ENTO" DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISÃO JURÍDICA 

PARECER N9 57/90 

PROCESSO N9 3.312/90 

PROTOCOLO N9 3.831/90 

INTERESSADO: ODIL FREITAS DE SOUZA 

ASSUNTO : SOLICITA INFORMAÇÕES A RESPEITO DOS MESES DE 

LICENÇA-PREMIO A QUE FAZ JUS NESTA COMPANHIA. 

Consoante o presente processo, coube a esta 

Divisão Jurídica informar a respeito dos meses de Licença - 

prémio a que faz jus o interessado Odil Freitas de Souza, 12 

tado na Auditoria Interna desta Companhia. 

Para tanto, o mesmo faz 

complementares as fls. 02, as quais 

elucidar o assunto em pauta. 

De acordo 

empregado foi contratado 

de 1973. 

juntada de informações 

poderão nos ajudar a 

com a pasta funcional, o referido 

nesta Companhia em 16 de outubro 

Por força de nova estrutura o interessado 

foi dispensado desta Companhia em 31.12.75, tendo sido con 

tratado pela SEPLAN em 02.01.1976, continuando a prestar 

serviços no DECRAM, órgão ligado ao Gabinete de Planejamen 

to. 
Em novembro de 1979, as funções que eram e 

xercidas pelo DECRAM, passaram a ser exercidas pela Divisão 

de Apoio Municipal, órgão da CODEMAT. Nesta oportunidade , 

(nov./79), o interessado foi colocado a disposição 
Companhia para exercer aquelas funções  na DAM. 

Em maio de 1983, foi 

as funções de Auditor Interno nesta 

0 item 4.2 do Acordo 

desta 

designado para exercer 

Companhia. 

Coletivo firmado entre 

esta Companhia e os empregados, para vigir de 28 de julho 

de 1990 a 28 de julho de 1991, assim dispõe: 

" 4.2. LICENÇA PREMIO 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.. 3.9.62/90 DE / /_____90--_ _24_ _09_ 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

',. 

DESPACHOS 
..• 

E INFORMAÇÕES • , 
•• I
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Dir. Adm. Financeira 

, 
- Sn -lf:7

sisccisco deicgs s da alms Xopes 
("eke de Di-feão 
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EMT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO OE MATO GROSSO 

Ilmo. Sr (a). 

' . CUIABA-MT ,  23  de  'n i'matibro 

OD= FREITAS DE SOUZA 

Nesta. 

Conforme solicitagao contida no 

n9-  1.962/90

de 1990  . 

Processo 

de  24 /  09 /  90  , seu pedido de Licença 

Premio foi DEFERIDO, devendo V.S . entrar em perio gozo a 

0(9 04 
até  07 /. 02 /  91'partir de _JUL_/...41__/  90

Com nossos desejos de um Bom aproveitamen-

.to desta licença subscrevemo-nos mui, 

At te. 

D..para Jilaczat • 
S •m. Pessoa) 

CIODEMAT - 
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WAWA Kt 
%loam rmatcts 4. to* 

01111 ime. 01041 

Poovociittwá Gotta. 
4 

Na PROTOCOLO: 1J41/8Q

N° PROCESSO: 850/89 

DATA  22  / 03 

INTERESSADO 

5-META2a DE ADMINISTRAVIO- ODIL FREIT,..S DE SOUZA 

ASSUNTO 

ENCArIMIA CERTIDIO D3 TE&TO DE navIgo DO SFRVIDOR DESTA CIA. 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



Cuiab , 6 de Margo de 1.989 

Ilmo. Sr. ' 

VALTER ALBANO DE OLIVEIRA 

DD. SECRETfiRIO DE ADMINISTRACfi0 

NESTA 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ADMINISIR40 

rotnento no 9, 4 42.3 
()ea da entrada - b § g 

PT—
Dato 03_ ter

ODIL FREITAS DE SOUZA, abaixo assinado, brasileiro, ce 

sack), Contador, residente a Rua Americo Salgado, rig 1.032, Bair: 

ro do Aras, nesta Cidade de Coikbi, servidor da Companhia de 

Desenvolvimento do Estado de Mato GDOSSO —: CODEMAT, lotddo na 

Auditoria Interna, vem mui respeitosamente, solicitar a V. S.au 

torizar ao Setor Competente a expedir uma Cer,tidao ou Atestado 

de Tempo de Sgrvigo, do periodo em que trabalhou como Contador 

no Tesouroddo Estado, durante Q per.iodo de mais ou menos 1.947 

a 1951, e como Professor da extinta Escola Tecnica de Comercio 

de Cuiab . 

NESTES TERMOS 

P. DEFERIMENTO 
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ESTADO *DE MATO GROSSO 
kj CER.1IDÃ-0 DE TEMPO DE SE V i Ç'0 

DR C7,0 EXPEDIDOR: 

P363/ ANEXO 00 DEcRE-ro ESTADUAL:* 

SECRY:TkET D'C ESCP DO DE ADMINTSTRACAO • 

ODIL rm-aTAs T»3 SOUZA 

—SERVI DOR 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

850/89   DE  22  / 03 / 89

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Secretaria de Saúde 
e 

FUNDAÇÃO DE SAUDE DE MATO .G.R,0 Q. 

Atestado 0.e. SaCide 

Atestamos que Odil Fre itaS de Souza 

de cen br ano a 

filho de Carlos Add or de Souza 

• 

e de_ ...__Filomena.. Freitaa..de. .S.ouz.a 
residente a Rua Tenente Coronel Duarte Ng 13 

examinado paia o fim especi# pb r  IngrsEis  o orgo  Publico  
conclusão da Junta: 

ti -6 if  Á 
IA. 'Nos de 

VIS T11-
8,1417) 941_ 111-1 

mgazco crayerx• Dr. Gsitepom Sloe Ciir 
manic O

r te. )12.4 
ielednif 

.Cuiabfi 13 de Margo 

 foi por nós 

 1973 

NNTA 

E I 
ENTE_ 

&OF 

t.L. IT. 111.-11-8 
CLC. 111119111811.1 

• 7, 
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CODEMAT 
COurAmitA OE 
DE SENvOLVIMENTO 00 
ESTADO MATO GROSSO 

COMUNICADO 

D A : DIVISKO DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

A O : ODIL FREITAS DE SOUZA 

DE 

COMUNICADO — 01 

FgRIAS 

Conforme Escala de Fgrias, comunicamos a V. Sa., que 

se encontra creditado em Folha de Pagamento do mas de 
01Y191BRO /93 ,,

a import;ncia relativa ao Salgrio do corrente.nies e as suas Ferias regulamen — 

tares referente ao periodo aquisitivo de 01 / 10 t 92 a 01 /10 / 93  . 

• devendo V. Sa„ entrar em gazo das mesmas a partir de 

terminar em  lp f 12 1  93 .

COMUNICADO* — 02 _ 

207 11 / 93_, e 

Paia as formalidades legais, aguardamos Sua Carteira 

Profissionall para as devidas anotagiies, 

TO: 

dEriuda _Onto 
C•ordenadpr el. Rec. liumap.• 

• . 
RECIBO DE 

*FELIZ FERIAS 

„Mete. i2.4heiw da iloa 
Ch•f• Divido de Rog. • AcoMpanhambith-

L EA=LLE 

Recebi desta Companhia a imporancia no valor de 

CR$ 286.606,50 , referente as Ferias sofrendo os descontos previstos 

em Lei, tudo conforme aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

. RECEBI EM Ag 

URA Di SERVIDOR (A) 



[".1 17 1\ 1 
; 
T1 tir COM PANIIIA DE • 

1 t* 1?ESENVOLVIMENTO DO 
,;.11 d 4.• 14 I ESTADO NI. MATO GROSSO 

C 0 : M UN I C A D,  0 

DO: SETOR DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 

AO i ODIL FREITLS DE souzg  

COMUNICADO'  - 01 

Conforme escala de férias, comunicamos a 
-•••• • 

livue se encontra creditado em folha de pagamento .do ms de i 

s.ETP7Rri.,/92. .a importancia relativa ao'salário do -corrente 

mes'e as suas férias regulamentares-refer.ente ao período aquisi-

tivo.de, 01 / 10 / 91.  a  '01 10 ./  92  f • , devendo Vos 

sa Senhoria,.entrar em gozo das mesmas 
, • 

, . • cm 25 

COMUNICADO 02 

.Aguardamos a sua 
_ 

a• partir de 26 /10 

"es 

/ - 
i1 adz (7,0 

cagos-113

Carteira Profissional de Traba. 

e Previdencia Social, para as devidas. anotagOes—

RECIBO 'DE F RIAS 

-• Recebi desta Comnanhia._a_importancia CR$  13.549.999,80

referente as Ferias, sofrendó os descontos 'previstos em Lei; tu-

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando contar com sua valiosa atengao, apro-
- 

Veitamos para desejar-lhes 'uma FELIZ • 



E • 

COMPANHIA DE . 
DESENVOLVIMENTO DO 

L hil ESTADO DE MATO GROSSO 

C OM -UN I C A D O 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: ODIL FREITAS DE SOUZA 

COMUNICADO - 01 

que se encontra 

N SETE4BR0/91 

rt.tep.e 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

creditado em folha de pagamento do ms de  

a importancia relativa ao salário do corrente ' 

as suas ferias regulamentares referente.ao período aquisi-

01 
tivo de  

/10 / 90 -a-01 30
.• /  91

• 
, devendo Vos 

sa Senhoria, entrar em gozo das mesmas a partir de  J  /  J / 

terminar 

COMUNICADO - 02 

e em  / . 

• tOP>,-;02.9‘9"---
94tddi,da San- 4;h9t9 SOW d -dm. Fount CODF.bAAJ 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

lho e Previdencia Social, para as devidas. anotagOes. 

RECIBO DE F'tRIAS 

Recebi desta Companhia a importancia C13,0_7r;10,00 

referente as Ferias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu-

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando .contar com sua valiosa atenção, apro-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FÉRIAS. 

RECEBI 

RESP 



— 

• 

0 CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DECLARACA.0 

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Sr(a)  OIXEL

FREITAS DE SOUZA  submeteu-se aos exames periaicos abaixo relacionados: 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

ppciENTE InREIT-45 

mgogWNGug 

Pressão Arterial 

V.D.R.L. 

Hemograma Completo 

Ureia 

Glicose 

Lipidogra Avac 
006812.°244-11.; 09 93

%Dow 
DE 

SOUZA 

VIESOGRAVIA 

comet_eiro 

goo) 
vow' woo, 

gat 1v461'1/1'.'
0301°

ownc°°
v 

4°0 000 1' 6'0°0.0®
. 3.0 1, Gra,

3%.0 1,9" 
t2.0 92.°
21.0 h 31.0 '-
32.0 k 3" 

Woo " 
19600----
1,1000 °s 

hvivic°s

looms 
ossIgoos' 

1,0

0,0

11,0

0,0

6,0 

Ann 1, 100 
l'AP" 0 .0 t.

0.0 

1.0
62.° 

1.0 
1

 3.° % 

0.0 1' 
1.0

 % 

25.0 33.0 % 

0.0 % 

0.0 % 

0.0 1'1.0 % 

estando apto 

ME.D1C0 
PAIOLOGIST A CLO

G°

\, 

e 331° 

sials 8.30° 

loco° 0,0

stax116 0,0

000 3°cL/6— 3,0

59,0 



tlit,f1 1 COMPANHIA DE.
ti DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

G.  Or M. UN I C A D.- 0 

DO: SETOR: DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

.A0i 

• 

 0DEV.021t4103 800ZQ 

C0NUNTC .A. .D-0 - 01 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.'S-4., 

que se eticontra creditado em folha de pagamento do ms de 

. 8afE1BRO/92 
m'es.e as suas 

tivo de  01 

, a importancia relativa ao'SalArio•do-corrente 

• 
férias regulamentares referente ao pe-rioao aquisi-

/ 10   a  / • 
92 

sa Senhoria, .entrar em gozo das mesmas a Part4r de 

 '92 
te-srm4n-- -m 

COMUNICADO -02 

, devendo Vos 

rrudq pinit. • 

COMMA? 
- 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

110- lho-e Previd.6ncia Social, para as devidas anotagOes. 

.. • • 

E B_O D E F at •R I A S 

• 

Recebi desta Companhia a importancia CR$ 
:•• -  13.549.999,80 

referente as Férias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu-

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando contár com sua valiosa atenção, apro-

Veitamos para desejar-lhes uma FELIZ  F.IRT.A.S. 

201:111117/L.... 



COMPANHIA DE 

EM AT 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ad.t.akiai. MALI Jiatasa.4•4% Mislx.35.4.4.........<44 • " ".sis.6•1 

. . w

• REC.IBO . DE • FgRIAS 

CZ$- 364050,00

RECEBI,  da Companhia de Desenvolvimento 

do Estado de Mato Grosso "CODEMAT",  estabelepida no Centro Po . 

Administrativo "C.P.A.", Palácio Paiagu6s Cuiab6-MT., a -/ 

importãncia supra de CZ$-  364,350,00 ( TrezentOs e Sessenta 

A Oatr0 Mil, Trezentos e Cinquenta Cruzados x•xix.x.x.x.x.x.x•x.)_./

que me 4.paga adiantadamente por motivo de minhas f6rias regulamen-

tares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descrigão adi 

ma, tudo conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "ciente!: 

Para clareza e documento, firmo o presente -/ 
* 

.recibo, dando Cia., plena e geral quitação. 

CuiabA-MT., de 

• as ura d empregado 

NOME:- ODXL FREITAS DE SOUZA 

CHEQUE N2 •  BANCO 



:1 A VIVOLV MIEN TO PO 
P.:I APO N. MAIO (;1111!:'.10 

Lr" 
• - • •• • • - • +. , •t. , • -. 

.. 

COMUNICADO

DO: SETOR DE ADMINIST1iAgA0 DE PESSOAL 

AO: onn FREITAS DE SOUZA 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos 
a V.S ., que se encontra creditado em folha de pagamento AGOSTO/88 
do rdès de  '.a. importancia relativo ao sa 
l'irio do corrente mC-1-.s e as suas ferias regulamentares d.o 

01 10 88 ',/ periodo 
01

/
10

/
87 

a / / , devendo V.S2., entrar 
em gozo das mesmas a partir de , AI.  / 10 / 88 a 3.11p3  /19) / 88 . 

Aguardamos a carteira profissional de 
trabalho e Previcr6ricia Social, para as anotagOes. 

Esperamos contar com a atenção de V.S . • 

desejamo - lhe uma feliz ferias. 

••• 

Atenciosamente, 



• 

61 

• 

A 

ESTADO DE KATO GROSSO 

Preleitura Municipal de Alto Araguaia 

AT 

ATESTO para os devidos fins clue o Nonico ODIL PEITAS 

DE SOUZA. &a Ocmparhin" de Desenvolvimento do Estado de Xato Grosso — CODE 

MAT, esteve prestando assessoria Tecnica—flranceira nesta Prefeitura 

nos dias 23 e 24 do corrente conforms nossa solicitaqio. 

••••• 

Alto Araguaia(Mt), 24 de setembro de 1.983. 

rt/ANO DE -(J -VEIBA. 

CHWE DA DIVISKO DE PllaNÇAS 



40
C

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

JTC--

C O M U N I C A D. 0 

DO : SETOR DE PESSOAL 
.; 

AO 1 
ODIL-FREITAS DÊ SOUZA 

NO • 
— 135 

- • Conforme Resoluggo. FIP 06/80 e Escala 'de FeriaS, 
comunicamos a V. Ba., que 5e encontra Creditado em Folha de 

MAKE)  
Paga-

mento • do mes dc, de 1.9 84  a impor-. 
tancia. referents au sal;ric do corrente m;s e'relativo ;s suas 
frias regulamentares do periodo de  mi  / aci_j_82__ P _al_ / 

in 4 143  , devendo V. Sa., entrar em gozo das mesmas a partir 
de  09 ,/  04  ./  84  a (XL_ / AmL  / Jik

• 

JSS/sc 

RECEBI 
•&' 

Atenciosamente 

(.9ziacez 
. Chula 

oat. 

ilpa e cSouza 
orlle Pessoal 



4.« 

• 0 CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO

DO: SETOR DE PESSOAL 

AO: opfla FREITAS DE SOUZA 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos 
a V.S ., que se encontra creditado em folha de pagamento do 
raes de importancia relati vo ao sal6- • SICEMISR0/87 
rio do corrente mês e as suas ferias regulamentares do pe .--
riodo 0/ /3.0 /  Afrs a  01/  10/ , devendo V.S ., entrar em 
gozo das mesmas a partir de  19/  10 /87 a 17 /  11 / 87 . 

Aguardamos a carteira profissional de 
trabalho e Previdência Social, para as anotagOes. 

Esperamos contar com a atenção de .V.Sft 
desejamo-lhe uma feliz ferias. 

ereira Illaeiel 

DUAAT 

11(111 1 
I. ( 0

0, - 
I, 104, , 



O' MAT DESENVOLVIMENTO DO 
COMPANHIA DE 

'ESTADO DE MATO GROSSO 

..,a,attafimaia   • 

RECIBO DE P g'R I A S 

'87.501,69 

RECEBI,  da Companhia de Desenvolvimento 

do Estado de Mato Grosso "CODEMAT",  estabelecida no Centro Po 

litico Administrativo "C.P.A.", Palácio PaiaguAs - CuiabA-MT., a -/ 

imporeáncia supra de CZ$-87.501,69 ' (Oitenta e Sete Mil , 

Quinhentos e Um Cruzados e Sessenta e Nove Centavosx.x.x.x:x.x.x)1/ 

que me 4 paga adiantadamente por motivo de minhas ferias regulamen-

tares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descrição adi 

ma, tudo conforme- o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "ciente.: 

Paia clareza e documento, firmo o presente 

recibo, dando ã, Cia-, plena e geral quitação. 

Cuiab61-MT.,  10 deOutubro de1-987

o empregado 

NOME:- ODIL FREITAS DE SOUZA 

CHEQUE N9  372693  BANCO BEMAT S/A 



4,14.a!Sg,MEMM. 

a°-

CODEMAT 

„ 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMU 'N AD O• 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAgACL.DE PESSOAL 

AO:-
ODIL FRITAS DS SOUZA 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se enpontra creditado em folha de pagamento do Ines de 

Au4ST0/90 

rente mes e as suas 

aquisitivo de 0, /_710./_13".

en ariem gozo das mesmas a 

71 30/ /- 10/- 90—.

// 
balho 

t/ 

//-

deslja-4.hes 

, a importgncia relativa ao salário do cor-

ferias regulamentares referente ao período/ 

a _crii_j_trr_j_Nr, devendo V.Sa., 

partir de 
e 
terminar 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "CODEMAT" 

uma FELIZ FERIAS. 

Cuiabd de 03 agosto agosto 

litgr 
o or (J..' ,'4-vA Ptes00* 

"'090 -6011A1, 

 de 
1990 



).) 

\.• i>" (30 U.) E A 
-\) 

REC3 1: 

R 

E 

C 

E 

1) F, 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMA .T" estabelecida no Centro Politi 
• 

co Administrativo "C.P.A.", Palácio Paizguás- Cuiabá-MT, a -/ 

importIncia_bruta no valor de CZ$-137.529,26 CENO E TRINTA E  ,-

MIL QUINHENTOS E VINTE 'E NOVE CRUZEIROS E VINTE B SETS CENTA-

VOS • • • • • • • • •  tt• ) 8

sofrendo os descontos previstos em Lei, que me é paga adiantada 

mente_por motivo de minhas férias regulamentares, ora concedi-/ 

SOMA

das e que vou gozar de acOrdo com a descrgão acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, la° qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, -/ 

dando Companhia, plena e geral quitação. 

Cuiab6-MT,  04 de  setembro  de  1990 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO:  

NOME:  MIL PRETTAIIIM 

22 

assinatUra do empzegado 



ait 

ILMQ SR. 

.DIRljTORADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

NESTY • 

- 

CNI 

• • • 

o -0 Proi.ocalc sry lc •s 

ODIL FREITAS .DE SOUrA . 

brasileiro (a),-ServidOr.( ) desta * CL., desde  1 / in / 73 
•. . . .. . • " . . . . . . • 

no  AUDITORIA INTERNA  exercendo a flingao de CHEFE DA 

lotado 

AUDITORIA INTRRNA, vem mui respeitosairlente requerer a:V.Sg'., a ante 

cipagao de 06/12 do 132 SalLio, do corrente anal de.acordo com a L'es6is 

.Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

Cuiab(M JT), 02 de ani“rO 430 ;1990 

laço Trabalhista. 

s6AP 

Citoncisco 
. ..t .helie da D 

C 5 

ViS*;.; 0 de e,uru s Humanoa 

CODE:MAT

0-4- 4-4124 

• _ _ 
--.- „I

C.7qit7C7 ,•41 012i8 

L. 

AS D SO.I.JZA 

,f • 



1> CO DEM AT 
cooEu3:ANNvmoit.Av

t eENTO-Cr0 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

PORTARIA N2 0113 ./90 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIOES LEGAIS QUE 

LHE SAO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL; 

RESOLVE: 

• Art. 12 - Constituir uma Comissão com,o objetivo 

'de proceder estudos,para liquidagão das contas de valores irrelevan 

tet e'paralizados constantes do balanço desta companhia: 

Art. 22 - Designar para compor esta Comissão,sob 

a presidencia do primeiro os membros abaixo relacionados: 

EDGARD BERNARDINO 

ODIL FREITAS DE SOUZA 

'MARLI PRUDENTE DE CAMPOS 

'VIRGINIA MARIA PACHECO DE SOUZA 

Art. 32 --A referida Comissão terá um prazo de 

30 (trinta) dias para apresentação do competente relatOrio conclusi 

VO. 

40 tir desta data. 

14 

imi:ezde4 et; ezz a.i.4,7,2v

/(4 ..-0.( 

264:J7 a'lazi4

- 

acW 
e to; )&m. Posaireat 

CODEM AT 

FASL/DRH/mtmm 

Art. 4 2 - Esta Portaria entrar em vigor sa par 

Cuiabá, 21 de marco de 1.990. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se 

• 
A D I RE TO R I .A 



• 

CODZIIIAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

COMU N I CAD , 0 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:- 0DIL FREITAS DE SOUZA 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do mess de 

AGOSTO/89 , a importância relativa ao sa16.rio do cor-

rente ms e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de 01/ 10/88  a  01 /  10 /_89 devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partir de  02/ 10/ 89 e terminar 

em 31 / 10 / 89  . 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

'talho e Previ:aencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ F RIAS. 

Cuiabd-MT,  761  de Setembrn  de 1989.

o 

• or do Adrn. P•••••
°DEW T - 



RECIBO DE FERIAS 

E• 

C 

• E 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMAT"  estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Palácio.Paiagu6s- Cuiabá-MT, a -/ 

importância bruta no valor deNCZS-3.214,12 TRES MIL DUZENTOS E,-

 ), 

sofrendo os descontos previstos em Lei, que me é paga adiantada 

mente por motivo de minhas ferias regulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de acOrdo com a descrição acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, 

dando Companhia, plena e geral quitagão. 

NOME: 

Cuiabá-MT, 18  de  seteubto de  1989

assIriatura do pregado 

ODit FRPTPAs nR At-1MA 

CÓDIGO DO FUNCIONARI°: 22 



•rlearr, 

CpDEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C O M UN I C AD O 
• 

DO: SETOR DE PESSOAL 

A°: MIL FREITAS - DE SOUZA 

N2 : 
413 

Conforme Resolugao n2 06/80 e Escala de Ferias, co 

.municamos a V.Sa., que se encontra Creditado em Folha de Pagamento do 

ms de  5CIT1OSO de 1.9.84..a importância referente ao 

salário do corrente ms e relativo 'as suas ferias regulamentares do pe 

riodo de ni /111  /A3 a ni 40 tu t  ,devendo V.Sa., entrar em gozo 

das mesmas a partir de ( /1p__/84  /84 

RECEBI 

M A T 

Ouasez d Iva cSouza 
Chefs do Setor de Pessoal 



Publique-se, Divulgue-se, Cumpra-se 

,.161,813°
-0004

0,636
cviA • 

COMPANHIA OE 

rST400 DE MATO lf,(GP S)13 
DESENVOLVIMENTO 

-P ORTARIA N2 1115 /86 

2 4 

A Diretoria da Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT, no uso de suas atribuig3es que lhe so conferidas na 
for 

411,

ma do seu Estatuto Social, 

RESOLVE: 

Art2 12 - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo 1

previsto na Portaria n2 98/86, de 15 de setembro de 1 986. 

Arte 22 - Esta Portaria entrara em vigor a partir de 15 

de outubro de 1 986. 

0 1»2 \\IY

(0 °bt:3  54°

Cuiabg(MT), 14 de outubro de 1 986. 

A DIRETORIA 

' ,,4-%."4/(? 
LOUREIRO 

Diretor Presidfnte 

SANTOS PENTEADO 

Diretor de Operag3es 

ODILZA PINHEIRO DA MATTA 

Diretora Administrativa Financeira 



COMPANHIA OE 

CODE MAT DESENVONIMENTO DO 
STADO DE mAEO GROSSO 

DO: 

AO: 

OSt.,'•' , 

( 

COMIT NJCADO 

SETOR DE PESSOAL 

ODIL FREITAS DE SOUZA1 

1 
Conforme Resolu io ng 06/80 e Escala de Ferias, 

A 
comunicamos a V.S., que se e4ontra em Tolha de Pagamento do ms 

de  AGOSTO  del 1.9  86 a importancié referente ao 

salario do corrente ms e relativo i'ts suas ferias regulamentares do 

periodo de sa/12/A1 a ALLLy S6 1 devendo V.S ., entrar em go 

zo das mesmas a partir de 06/ 10/86 s 04/11286. 

Atenciosamente • 

— CODEMA1T 

VitadY Vaques 
Chote de.-Sitor de Adm. de 'Pessoal 



• 

- 

• O NÃO OPTANTE 

RESCISÃO DE CONTRATO DE. TRABALHO 

rg) OPTANTE gj POR PEDIDO DE DISPENSA 

o POR ACORDO 
ID POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

O POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

EMPRESA Cie* de Desenvolvimento do Estedo de Meto Grosso CODEMAT 

ENDEREÇO - Rua  Pedro Calsatinol _24,06 

ATIVIDADE 

N.° MATRICULA NO INPS 

EMPREGADO .—Ctin.....F.eskitas dn 

CARTEIRA DE TRABALHO PREVIDÊNCIA SOCIAL Série N° 

REGISTRo N.° __La- CARGO ADMISSÃO 73 

DESLIGAMENTO EM .../19..25._ MAIOR REMUNERAÇÃO Cr$ 

AVISO PRÉVIO EM 02  / DECLARAÇÃO DE OPÇÃO EM 

•••••••••••••• 

..•••••••••••••••••• 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização, anos   Cr$ Comiss8es   Cr$ 

Aviso Prévio   Cr$ • Horas Xxitras   Cr$ 

13.° Salário   Gratificação   Cr$.. 

Salário-Família   Cr$ dP Ad — Periculosidade Cr$ 

Férias Vencidas 1.peri0detr$_94,52.2.D.Q. Ad —Insalubridade   Cr$ 

Férias Proporcionais 2/.12Pr$—.1.513.7.1.=-- Ad N^t---•  

Prejulgado 14/63   Cr$ 

Prejulgado 20/66   Cr$ • 

Saldo de Salários 12/73 Cr$ 

Previdência 

TOTAL BRUTO 

DESCONTIS .
vs. - 

AT. . Cr$ ....m faha 
0.4x N,0 

\OV. • 
Previdência 13,t4Sa1iri0. 

4V-e, 
Adiantarr$41Pos. 0A°. . ¡P. Cr$—.-..---....-- e 6,- s 

,Ó  zS- ..0  Cr$ .................----....(ij 

,t *r 
•- 4- ' r;" •   Cr$ 

74 * 'So 
C.I• 

ç • c?.. 

s e 

11- 

VP • r • IV 
401 AS-4/6
seeq.,43.-v T 

Recebi da firma acima a quan 

tail, canto e nave cruzeiros o.lig .t .11.1.t.to 

em moeda corrente do país, ou pelo cheque visado n.°  61 
. X i.AAt2. k0S0  f?../.(1 

DOCURERTOS APRESENTADOS 
I FGTS; 
6 últimos rocolhlmentos. Inclusive so-

bra o m6s da rescisão 10%, quando for 

o caso, computados juros co correção 

monetária; 

Autorização para movimentação da 

conta; 

Pedido da Dispensa (3 vias); 

(em 4 vlaa) ; 

Procuração. 

7 
/como pagamento de meus direitos na 

Cr$_ 

Cr$ 11.109900 

11.10900 ( onze_ a derr$ 

•..1.!..t 4 9.1..t.N..1'..P • .t •  •  .11.11...1.1.1. 

contra o Banco 

rescisão contratu 

Cuiebg-LMT.)_.... Janoira de 19.36

.4  • 
PEttaitzt.okno,IWWfifsTA 

C. do Solor. do Poosoal 

••••••••••••••••••••• 

RESPONSÁVEL NO CASO DE MENOR 

S'qIrita B. Arruda 
9 ,uukaiA1ido1011%7AillignistratIva 

(D.O.U. I-I — 6-1242). (Republicado em D.O.U. 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 
Qv.V 

ro-

NI OPTANTE 

o NÃO OPTANTE 

Et] 
o 
o 

POR PEDIDO DE DISPENSA 
POR ACORDO 
POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 
POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

EMPRESA Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Gi0880 CODEMAT 

ENDEREÇO Rua Packg ,,Ç Uno,  24/26 

ATIVIDADE  .1)seetn.walitinenta  

CGC/MF N.°  113.0174...053/0131.42 MATRICULA NO INPS 

EMPREGADO  Odii.....F.Deitaa....de....Stut 

CARTEIRA

-

CARTEIRA DE TRABALHO PREVIDÉNCIA SOCIAL N.° .................... Série N.° 

REGISTRO N.° 852 CARGO 1ThatttAdar— ADMISSÃO 

DESLIGAMENTO EM / .12. /19.25 MAIOR REMUNERAÇÃO Cr$  

AVISO PRÉVIO EM 02........../ 1,2 /19 7.5. DECLARAÇÃO DE OPÇÃO EM ...16 / 

OD 

Indenização, anos 

Aviso Prévio  

13.° Salário  

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Cr$ ". Comissões  Cr$.. 

Cr$.  "• Horas Extras  Cr$ 

Cr$ E.M...f.a1,111 Gratificação   Cr$......

Salário-Família   Cr$ ..... —.me ........ Ad — Periculosidade ... . Cr$ 

Ferias Vencidas, .periodeir$ 

Ferias Proporcionais 2/.12Cr$ 

i_  Prejulgado 14/63  Cr$ 

Prejulgado 20/66   Cr$..  

ag, 
... 

t•i t 
Saldo de Salários 12/7.5 Cr$ 

Previdência 

Previdênc401-3.° Ao e 
Adirtfmlevstig 4.•   Cr$ 

. my- . . . . . . ... Cr$ 
• (-3•" 

"\ 

'I • (11, 
  Cr$ 

9..522.0D 

1.581,0,0 

. Cr$  EM f; Xh4 

Cr$ 

Em"alha 

Ad —Insalubridade   Cr$.. 

Ad. Noturno   Cr$.. 

..... .............................. 

  Cr$ 

TOTAL BBUTO,  . r$ 1141Q9 11..—..—.--
%:* : It' • 

DESCONTQS. ' 
v„ee 

0'0 1,0 
ItSs.

e. 

Recebi da firma acima a qua tia li • ida de r$ 

mil, cento o nove cruzaros .S.4.1.1.1.1.11-1 •  1.111.2..tit.t..1..•.1.2.1.4.0 2 •  i.t./.20..11.4.ta  •  0 

S 

Cr$ 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n.° d6' 
   Gi242,55() 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 
I FGTS; 

últimos recolhimentos, Inclusive so. 
Ine o mes da rescisão quando for 
o caso, computados lures e correção 
monetirla; 

Autorização para movimentação da 
conta; 

Pedido da Dispensa (3 via ); 

ã° t vi EM A 

Procuração. 

PARA USO DA REPARTIÇÃO 

T Registro 

Livro  

olha 

2  / 

1:109/00 

contra o Banco 

Gonze-

D-0
, como pagamento de meus direitos na rescisão contratual. 

Atigibg-(tin ,   de  Jene#0  de 

d a 
Cb. 49 latar...ds..taateal 

RESPONSÁVEL NO CASO DE MENOR 

MtV 1.1 3"41.6116 
(D.O.U. I -I — 6-12-72). (Republicado em D.O.U. 13-6-73). 



--e 

RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

r.Z1 OPTANTE 

o NÃO OPTANTE 
o 
o 
o 

POR PEDIDO DE DISPENSA 
POR ACORDO 
POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 
POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

EMPRESA  Cia. de Desenvolvimento  do  Estado de Mato Grosso - CODEMAT 

ENDEREÇO  Rua Pedro Celestino4 24./26 

ATIVIDADE  aeatii.O.V.aginsitatta 

CGC/MF N.°   ...... ..........MATRÍCULA NO INPS 

EMPREGADO ...Ort-L1  -Eraita.s. gPill  en_ 

CARTEIRA DE TRABALHO PREVIDENCIA SOCIAL NP  ....... .............. Série N.° ....... 

REGISTRO N.°   CARGO ...G:ant.012r   ADMISSÃO  1.6..  /19  73 

DESLIGAMENTO EM / 12......./19.25 MAIOR REMUNERAÇÃO Cr$ ...... .... .... . ...... ....... 

AVISO PRÉVIO EM DECLARAÇÃO DE OPÇÃO EM  ...1.6 / la. -./19-23...... 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização, anos   Cr$  - 

Aviso Prévio   Cr$ 

13.0 Salário   Cr$.. 

a IriçrFamilia   Cr$  - 

Ferias Vencidas 3. . pe rio dart._ ..... 

Ferias Proporcionais 2,412Cr$ 

Prejulgado 14/63   Cr$.. 

Prejulgado 29/66   Cr$ 

Saldo de Salários 1 21.7.5 

„ 
FrevidênciePll. Cr$  Em folha 

Pr evi dflea A c°' . Cr$ bC'r

,*.zalaytYhenblet  

t4LI CD'4.610

mil, cento e 

Comissões  

Horas Extras   Cr$ 

Gratificação   Cr$..  

Ad - Periculosidade Cr$ 

Ad -Insalubridade 

Ad. Noturno   Cr$.... 

  Cr$ 

TOTAL BRUTO   Crt_14. e 109 01 _ 
i O 

DESCONTOS ,r V • (, 

0')
3se 

Q

Cr$ 

Cr$ 

  Cr$ 
rs1.0

Recall da firma acima a qu 

nove cruzeiros • 2 4, &11 4,2•1.!2• Lt1

em moeda corrente do pais, ou pelo-cheque visado n.°  / 
  NOTQ CQSS0 3   

DOCUMENTOS APRESENTADOS 
FGTS; 
Ultimo' recolhimentos, Inclusive sa-

bre o mão da rescisão 10%, quando for, 
o caso, computados ¡tiros e correção 
monetária; 

Autorização para movimentação da 
conta;, 

Pedido da Dispensa (3 Was); 

-o (em 4 visa); 

EM 

a de 4 11 109 I 0 0 

• 

Olgr$ 4  

Cr$:11:;185 14:Pg _ 

onza. 

i‘L'A•1""?*1"L!  *P'A*1"r° 1!"7) 

  contra o 

de meus direitos na rescisão contratual. como pagamento 

Gillet:4-(MT)  , de 

4Liiiriv- 4, Efo Fix/ EmPRE9cat ace de passim;

RESPONSÁVEL NO CASO DE MENOR 

ta B. Arruda 
litandidstrattni 

txtirdeA rs...7 )..afz6,,,,,0 6,-""„ i rArqe17-1bIleado em ,D . 0 .11. 13-6-73). 


